
1

Nr. 1/2017 janv ris 

06.01. Apes novada
domes priekšsēdētāja
A.HARJU, vietnieks
J.LIBERTS un Teritori-
jas attīstības nodaļas va-
dītāja vietniece
L.ĀBOLKALNE pieda-
lās biedrības “Alūksnes
lauku partnerība” 10
gadu sarīkojumā, Alūk-
snē

10.01. Apes novada
domes priekšsēdētājas
vietnieks J.LIBERTS
piedalās Veselības un so-
ciālo jautājumu komite-
jas sēdē, Rīgā

11.01. Apes novada
domes izpilddirektors
V.DANDENS piedalās
Latvijas Pašvaldību Iz-
pilddirektoru asociācijas
sapulcē, Rīgā

11.01.Izglītības, kul-
tūras un sporta jautāju-
mu komitejas sēde, Apē

12.01. Sociālo jautā-
jumu komitejas sēde,
Apē 

18.01. Apes novada
domes priekšsēdētāja
A.HARJU piedalās LPS
domes sēdē, Rīgā

19.01. Finanšu un
tautsaimniecības komi-
tejas sēde, Apē

19.01. Vides komisi-
jas sēde, Apē

20.01. Apes novada
domes izpilddirektors
V.DANDENS, izglītības
jautājumu speciāliste
G.ĻUĻE, Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolas
direktore I.ZARIŅA, Vi-
dagas Sikšņu pamatsko-
las direktore U.REĶE
piedalās sarunās par ie-
spējamiem risinājumiem
(variantiem) izglītības
procesa nodrošināšanai
1.-9.klasēs Vidagas Sik-
šņu pamatskolā sadarbī-
bā ar Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolu,
Gaujienā

26.01. Apes novada
domes kārtējā sēde, Apē

03.02. V.DANDENS,
Apes novada domes iz-
pilddirektors, piedalās
Latvijas Pašvaldību Iz-
pilddirektoru asociācijas
sanāksmē Smārdes pa-
gastā, Engures novadā.

ĪSZIŅASGodina Apes novada sportistus
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

14.janvārī Apes tautas namā Apes novada domes priekšsēdētāja As-
trīda Harju un sporta darba organizators novadā Juris Ozoliņš  godināja
labākos sportistus, kuri 2016. gadā ieguvuši godalgotas vietas Latvijas
čempionātos, pasaules klases sacensībās un olimpiādēs.

Apes tautas nama vadītāja, sarīkojuma vadītāja Ilva Sāre uzsvēra, ka
mazajam Apes novadam ir ar ko lepoties un priecāties. Mums ir savi
autosportisti, dubļu braucēji un bridēji, mežu pārzinātāji, spēka pavēlnieki,
arī savi moto un velo braucēji.

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju apbalvoja sportistus
10 sporta veidos - Spēka trīscīņā, Spiešanā guļus; Armvrestlingā; Auto-
sportā; Kartingā; Trofi-reidā; Orientēšanās sportā, Rogainingā, Motosportā
un Novusā.

Pirmās balvas saņēma četri spēcīgi vīri, kuri darbdienu vakarus pavada sporta
zālēs, lai trenētos un gūtu labus rezultātus Latvijā, tie ir: Sandis Andersons -
Latvijas čempions spēka trīscīņā Gulbenē (580kg), Latvijas čempionāta 2.vietas
ieguvējs spiešanā guļus (210kg) Jelgavā, 3. vietas ieguvējs Latvijas senioru
spartakiādē; Ēriks Dumārovs - Latvijas čempions spēka trīscīņā Gulbenē, 2.
vieta LSVS spartakiādē, Latvijas čempionāta 2.vietas ieguvējs spiešanā guļus
Jelgavā, Andris Vilemsons - Vairākkārtējs LSVS spartakiādes čempions spie-
šanā guļus, Ainārs Tukmanovs - Latvijas čempionātā armvrestlingā 2. vieta
ar kreiso roku, kopvērtējumā Latvijā līdz 85 kg – 1. vietas ieguvējs.

Apes novads var lepoties ar drosmīgajiem autosporta braucējiem, tie ir Zi-
gurds Kalniņš un Renārs Salaks - Latvijas čempioni rallijsprintā 2VD open
klasē, Genādijs Fedorenko, Edgars Vāvers - Latvijas čempionātā 3. vietas
ieguvēji kopvērtējumā, Jurijs Fedorenko - Latvijas čempionāta 3. vietas ie-
guvējs kartingā Open kart klasē. 

Apes novads ir bagāts ar Trophy automašīnām un šīs jomas entuziastiem.
Ekipāža - Ģirts Gailītis un Guntis Puzulis - 1. vietas ieguvēji CanAm Trophy
Latvia 2016 CT2 klasē, 2. vietas ieguvēji Igaunijas OFF-ROAD ET2 klasē,
ekipāža - Mairis Jurka, Mārtiņš Apsītis, Jānis Palkavnieks – 2. vietas ie-
guvēji CanAm Trophy Latvia 2016 CT2 klasē.

Orientēšanās sportā, kur aktīvākie sportotāji nāk no Gaujienas, tika godināts
Jānis Kūms – Latvijas čempions orientēšanās maratonā, 3.vieta Latvijas čem-
pionāta nakts orientēšanās, Latvijas olimpiādes dalībnieks, Līga Vabulniece –
2. vietas ieguvēja Latvijas čempionāta rogainingā 6 stundu ieskaitē, Māris Va-

bulnieks - Latvijas
olimpiādes dalīb-
nieks, Latvijas čem-
pionāta rogainingā
6 stundu ieskaitē, 4.
vieta Latvijas čem-
pionāta orientēšanās
maratonā, un prieks
par Gaujienas jauno
paaudzi, Austris
Kalniņš – 3. vieta
Latvijas čempionāta
orientēšanās sprintā
ar slēpēm, 2.vieta  Latvijas čempionāta velo orientēšanās un Uvis Sproģis -
3.vieta Latvijas čempionāta sprintā orientēšanās.

Ape ir motosporta pilsēta, kurā ir gan MiniMX, gan “Zelta mopēdu” entu-
ziasti. Guntis Lakstīgala – Latvijas motosporta federācijas Latvijas čempio-
nāta un Latvijas Kausa “Latvijas kauss MiniMX 2016” - 1.vietas ieguvējs;
Igaunijā - free time cup MiniMX expert klasē kopvērtējumā 1.vietas ieguvējs;
Ilgonis Karro - Latvijas motosporta federācijas “Zelta mopēds” čempionāta
1.vietas ieguvējs 2A klasē; Regnārs Gabranovs - Latvijas motosporta fede-
rācijas “Zelta mopēds” čempionāta 2.vietas ieguvējs līdz 16 gadiem klasē;
Toms Leitis - Latvijas motosporta federācijas “Zelta mopēds” čempionāta
1.vietas ieguvējs 16+  klasē. Lielākā pateicība no sportistiem ir Ilgonim, kurš
velta savu brīvo laiku motociklu un mopēdu tehniskajai sagatavošanai. 

Apē novusa sports dzīvo un ar katru gadu tas paliek ar vien populārāks un
gada balvu sportā saņēmaArvis Markus, kurš ir  Latvijas Novusa federācijas
LR individuālā čempionāta novusā vīriešiem 4.vietas ieguvējs 2016.gadā, kas
ir liels sasniegums.

Visliekākā pateicība mūsu sporta jomas atbalstītājiem, kuri palīdz, rūpējas
un atbalsta, arī ar attieksmi un vēlmi palīdzēt savējiem - Aivo Līvs -  SIA LĪVS
AM vadītājs un Dainis Aļeksējevs -  SIA “Vaidens” vadītājs.

Liels paldies par prieka piepildītu sestdienas vakarpusi, kurā sportisti varēja
satikties, paspiest viens otram roku un arī baudīt muzikālus priekšnesumus
Ilzes Ērmanes izpildījumā, Džambu spēlēs ar Māci Kalniņu un viņa audzēk-
ņiem, azartisko hip hop deju ar Valentīnu Kiļeso un domu biedru Uģi.

Jebkurš apbalvojums palīdz motivēt darīt lielākas lietas. Lai visiem Apes
novada sportistiem izdodas sasniegt jaunus rezultātus un Apes novada vārds
skan Latvijā un pasaulē.  

2017.gadā turpinās sadarbība ar
Smiltenes novada pašvaldību
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome 29.decembrī ārkārtas domes sēdē pieņēma lēmumu
deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai nodrošināt sabiedrisko kārtību un
būvniecības procesa tiesiskumu Apes novada teritorijā no 2017.gada 1.jan-
vāra līdz 2017.gada 31.decembrim (ieskaitot).

Par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu 
Saskaņā ar Apes novada domes un Smiltenes novada domes 30.12.2016.

noslēgto deleģēšanas līgumu, Smiltenes novada dome piedalās sabiedriskās
kārtības nodrošināšanā, un veic izrietošu Apes novada domes kompetencē
esošu pārvaldes uzdevumu izpildi Apes novada administratīvajā teritorijā –
likumpārkāpumu profilaksi, par administratīvajiem pārkāpumiem aizturētu
un arestētu personu apsargāšanu un konvojēšanu, kontroli pār to, kā tiek iz-
pildīti Apes novada domes saistošie noteikumi, par kuru pārkāpšanu pare-
dzēta administratīvā atbildība un tūlītēju draudu novēršanu, ja persona, kas
atrodas mājoklī vai tā tuvumā, var nodarīt kaitējumu aizsargājamās personas
dzīvībai, brīvībai un veselībai, līdz tiesa izskata jautājumu par pagaidu aiz-
sardzību pret vardarbību.

Par būvniecības procesa tiesiskuma deleģēšanu Smiltenes novada
pašvaldībai

Saskaņā ar Apes novada domes un Smiltenes novada domes
30.12.2016. noslēgto deleģēšanas līgumu, Būvvalde veic būvvaldes fun-
kcijas - pārzina un koordinē Apes novada administratīvās teritorijas būv-
niecību un zemes ierīcību, ievērojot teritoriālplānošanas, sociālās un eko-
nomiskās prasības, vides aizsardzības, kultūrvēstures pieminekļu aizsar-
dzības un vides vizuālās kvalitātes prasības. Kā arī, Būvvalde pārrauga
būvniecības procesu Apes novada teritorijā.

Informējam, ka Apes novada domes mājas lapā www.apesnovads.lv
Būvvaldes sadaļā (http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/buvvalde/) ir
pieejama informācija par Smiltenes būvvaldei iesniedzamajām veidlapām
par dažādiem būvniecības procesiem (ēkas, ostas hidrotehniskās, siltume-
nerģijas, gāzes un citas, atsevišķi neklasificētas inženierbūves, autoceļi un
ielas, hidrotehniskās un meliorācijas būves, elektroenerģijas ražošanas,
pārvades un sadales būves).

Smiltenes novada domes Būvvalde apmeklētājus pieņem pirmdienās
no plkst. 9.00 līdz 12:00; un no plkst. 13.00 līdz 18:00 un trešdienās no
plkst. 13.00 līdz 17.00, Dārza ielā 11, Smiltenē, par konsultācijām ārpus
pieņemšanas laikiem, iespējams sazināties: tālrunis 64773576, e-
pasts: buvvalde@smiltene.lv 

Kopīgs tūrisma piedāvājums 
“Balttour” Raunas, Smiltenes, 
Apes un Alūksnes novadiem 
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma darba organizatore

No 3.februāra līdz 5.februārim Starptautiskajā tūrisma izstādē –
gadatirgū “Balttour 2017” Rīgā, Ķīpsalā tiks prezentēts Raunas, Smil-
tenes, Apes un Alūksnes novadu tūrisma piedāvājums zem kopīgā no-
saukuma “Vidzemes šosejas pieturas”. 

Vidzemes šosejas pieturu stendā novadi izstādes apmeklētājus iepazīs-
tinās ar jaunajiem tūrisma piedāvājumiem. Smiltenes novadā jaunizveidots
ainavisks velo maršruts “Izriteņo Dienvidkalni”. Alūksnes pilsētā atklāts
jauns skatu tornis, gājēju tilts, kas savieno Pilssalas atpūtas un sporta kom-
pleksu ar Tempļakalna parku un priecē ar apgaismojumu un mūziku.

Rauna ir lieliska vieta, kur izbaudīt dabu kopā ar ģimeni, ar velosipēdiem
izbraukājot tuvāko apkārtni, spēlējot atraktīvas spēles pilsparkā un šļūcot
ar plēvi pa Tanīsa kanu. Apes novadā apmeklētājus gaida jaunā Tilderu
dabas taka Virešos pie Gaujas un, ar atraktīviem vides elementiem, papil-
dināta Vaidavas dabas taka Apē.

Visas trīs izstādes dienas stendā pievienosies novadu tūrisma uzņēmēji,
kas stāstīs un ļaus nogaršot mājās ceptu maizi ar kaņepju sviestu un īstu
lauku speķīti, dažādus kārumus, spēcinošus našķus u.c.

Laipni gaidīsim stendā “Vidzemes šosejas pieturas” (Nr. B 15)!



2

    

Nr.1/2017 janv ris 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas
informācija par 2016.gadu 
Iveta Indriksone, Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novadā 2016.gadā piedzimuši 30 bērniņi (14 meitenītes un 16 puisīši), 25 jaun-
dzimušie reģistrēti Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā, bet 5 citu novadu Dzimtsarakstu
nodaļās.

Dzimušo bērnu skaits Apes novada teritoriālajā iedalījumā ir šāds:
Apes pilsētā un pagastā – 10 bērni; Gaujienas pagastā – 12 bērni; Trapenes pagastā –

3 bērni; Virešu pagastā – 5 bērni.
13 jaunajām māmiņām dzimušais ir pirmais bērns, 9 - otrais bērns, 6 - trešais bērns,

1 - ceturtais bērns un 2 - piektais bērns ģimenē. Vienā ģimenē piedzimuši dvīnīši - puisītis
un meitenīte. 

Salīdzinājumā ar 2015. gadu, kad novadā piedzima 35 bērni, 2016.gadā dzimušo bēr-
niņu skaits ir  par 5 mazāks. Pagājušajā 2016. gadā  vecāki saviem jaundzimušajiem de-
vuši šādus vārdus: 

Meitenītēm - Krista, Amēlija, Amēlija Alma, Melānija, Marija, Kate, Elza Amanda,

Elīza, Evelīna, Undīne, Sofija Džuljeta, Annija, Viktorija. Puisīšiem – Haralds, Jēkabs,
Gustavs, Jurģis, Andris, Leonīds, Leo, Marsels, Kristiāns, Toms, Bruno, Taivo Diego,
Martins.

2016. gadā aizsaulē aizgājuši 72 Apes novada iedzīvotāji (41 sieviete un 31 vīrietis),
Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā izsniegta 41 miršanas apliecība. Teritoriālo vienību
dalījumā mirušo personu skaits: Apes pilsētā un Apes pagastā – 21; Gaujienas pagastā -
14; Trapenes pagastā - 19; Virešu pagastā - 18. 2015. gadā Apes novadā mirušo personu
skaits bija līdzīgs, 71 persona. 

Apes novadā 2016. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 12 laulības, no tām svinīgos
apstākļos noslēgtas 11 laulības, un ārpus pašvaldības dzimtsarakstu nodaļas laulību tel-
pām, citā tam piemērota vietā  noslēgtas 5 laulības.  

Pagājušajā gadā par laulības šķiršanu izdarīta atzīme 7 iepriekš noslēgtajos laulību
reģistros. Pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti 12 ieraksti par paternitātes
atzīšanu pirmreizējos dzimšanas reģistros.  Saņemti un reģistrēti 62 iesniegumi civilstā-
vokļa reģistra jautājumos, sagatavoti un nosūtīti 59 dokumenti, izsniegtas 31 izziņa valsts
un pašvaldību iestādēm civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos. Izdarīti 9 papildinā-
jumi vēsturiskajos civilstāvokļa aktu reģistros un izsniegtas 6 atkārtotas civilstāvokļa re-
ģistra apliecības.

Paaugstinās energoefektivitāti ēkai 
Skolas ielā 4, Apē
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Lai uzlabotu pašvaldības
kultūras iestāžu tehnisko
stāvokli, Apes novada dome
2016.gadā Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības
ministrijai iesniedza trīs
projektu pieteikumus par Apes tautas nama - bibliotēkas, Gaujienas tautas nama un Tra-
penes kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšanu. Visi iesniegtie projekta pietei-
kumi atbilda kvalifikācijas prasībām. Pēc vērtēšanā iegūto punktu skaita (sasniedzamā
energoefektivitāte attiecībā pret ieguldīto līdzekļu summu), finansējums tika piešķirts pro-
jektam “Apes novada, Skolas ielas 4 ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”. Pārējie ie-
sniegtie projekta pieteikumi netika atbalstīti, ņemot vērā programmas ietvaros pieejamos
līdzekļus.

Saskaņā ar apstiprināto priekšatlases projekta pieteikumu Eiropas Reģionālās attīstības
fonda līdzfinansētās darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā
atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt ener-
goefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās“ ietvaros realizētā
investīciju projekta “Apes novada, Skolas ielas 4 ēkas energoefektivitātes paaugstināša-
na” plānotais finansējums ir EUR 187 433,55, no tām ERAF atbalsts EUR 159 318,00,
pašvaldības finansējums EUR 28 115,55.

Šī finansējuma ietvaros veicamie galvenie darbi ir: 

Fasādes sienu siltināšana un apdare ar dekoratīvo apmetumu;
Ēkas cokola un bēniņu pārseguma siltināšana;
Logu, ar neatbilstošu energoefektivitāti, nomaiņa;
Ārdurvju, ar neatbilstošu energoefektivitāti, nomaiņa un vējtveru izbūve;
Apkures sistēmas nomaiņa no krāšņu apkures uz lokālo centrālapkuri ar automatizētu

vadības sistēmu, izbūvējot katlu telpu un kurināmā noliktavu.
Lai uzlabotu pašvaldības kultūras iestādes vispārīgo tehnisko stāvokli, nodrošinātu

kvalitatīvu kultūras pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, Apes novada domes deputāti
2017.gada janvāra mēneša sēdē nolēma projekta realizācijas laikā sakārtot arī ēkas Skolas
ielā 4, Apē apkārtni un iekštelpas, veicot šādus darbus:

Lietus ūdeņu no jumta savākšanu novadot tos pagalmā esošā lietus ūdens kolektorā;
Labiekārtot ēkas pagalmu ar bruģa segumu, novadot lietus ūdeņus pagalmā esošā

lietus ūdens kolektorā;
Ēkas fasādes dekoratīvā apgaismojuma izbūve;
Lielās zāles energoefektīvas ventilācijas sistēmas izbūve;
Lielās zāles grīdas seguma uzlabošana, uzklājot cietkoka parketu un skatuves grīdas

seguma atjaunošana,
Lielās zāles kosmētiskais remonts atjaunojot krāsojumu.
Elektroenerģijas pieslēguma kvalitātes uzlabošana, lai nodrošinātu visu Skolas ielā

4 ēku nepieciešamību pēc elektroenerģijas.
Šie darbi tiks finansēti no pašvaldības budžeta līdzekļiem, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

2017. gadā paredzēts izstrādāt būvprojektu un uzsākt iepirkuma procedūru. Ņemot
vērā, ka būvdarbus paredzēts veikt sabiedriskā ēkā, kurā vienlaicīgi var uzturēties vai-
rāk par simts apmeklētājiem, normatīvie akti nosaka pietiekoši garu un sarežģītu būv-
projekta izstrādes un saskaņošanas procedūru. Līdz ar ko reālos būvdarbus paredzēts
veikt 2018.gada pavasarī un vasarā. 

Domes informācijas

Tiks realizēts projekts bijušo dzelzceļa 
līniju attīstīšanai
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Interreg Latvijas/ Igaunijas programmas apvienotais tehniskais sekretariāts ap-
stiprinājis Vidzemes Tūrisma asociācijas projektu, kurā savu projekta ieceri reali-
zēs arī Apes novada dome. Projektu paredzēts uzsākt 2017. gada pavasarī.

Projekts „Green Railways“ paredz bijušo dzelzceļa līniju attīstīšanu Vidzemē un
Dienvidigaunijā kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu velo/kājāmgājēju mar-
šrutu, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Vidzemes tūrisma asociācija
informē, ka Projekta plānotās aktivitātes Vidzemē ietver bijušo dzelzceļa līniju segumu
atjaunošanu/piemērošanu nemotorizētajam transportam, koka tiltiņu/margu uzstādīšanu,
atpūtas vietu izveidi un bijušo dzelzceļa infrastruktūras objektu uzlabošana, kā arī citas

aktivitātes. Tāpat paredzēta maršruta marķēšana dabā, kā arī vietējās un ārvalstu aktivi-
tātes maršruta popularizēšanai.

Apes novada dome šajā projektā uzstādīs jaunas velo maršruta norādes zīmes, 2018.
gadā svinēs Bānītim 115 gadus, atjaunos tiltiņu, kas kādreiz kalpoja šaursliežu vilciena
(bānīša) Stukmaņi (Pļaviņas) – Valka vajadzībām, attīrīs nelielu bijušās šaursliežu dzelzceļa
līnijas posmu, par kuru iespējams pārvietoties būs kājāmgājējiem un velobraucējiem.

Projekta „Green Railways“ vadošais partneris ir Vidzemes Tūrisma asociācija un 24
partneri no Latvijas: Vidzemes Tūrisma asociācija, Latvijas Zaļo ceļu asociācija, Alojas
novada dome, Alūksnes novada dome, Apes novada dome, Amatas novada pašvaldība,
Kocēnu novada dome, Mazsalacas novada pašvaldība, Rūjienas novada pašvaldība, Sa-
lacgrīvas novada dome, Valkas novada dome, Gulbenes novada dome, Limbažu novada
dome, Valmieras pilsētas pašvaldība, Vecpiebalgas novada pašvaldība un Pašvaldības
aģentūra “Cēsu Kultūras un Tūrisma centrs“. Papildus projekta aktivitātēs no Latvijas
iesaistīti arī Raunas un Jaunpiebalgas novadi. Vairāk informācijas: www.vidzeme.com

Gaidāmas pārmaiņas Apes vaibstos
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Jau tika minēts, ka iesniedzot pieteikumus par energoefektivitātes paaugstināšanu
Apes novada pašvaldības kultūras iestādēs, finansējumu ieguva projekts “Apes novada,
Skolas ielas 4 ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”. Tās nav vienīgās pārmaiņas, kas
gaidāmas Apes vaibstos.

Ir saņemta Valsts budžeta investīciju mērķdotācija 50000,00 EUR apmērā Vēstures un
amatniecības centra izveidei Skolas ielā 4, Apē. Par šiem līdzekļiem iecerēts uzsākt vēs-
tures un amatniecības centra izveides darbus noliktavas ēkā Skolas ielā 4. Par piešķirtiem
līdzekļiem 2017.gadā iecerēts izstrādāt būvprojektu un nomainīt jumta segumu.

Sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību 2017.gada 6.janvārī ir iesniegts projekta
pieteikums “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana
antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai”. Šī projekta ietva-

ros Apes pilsēta ir paredzēta kā
viens no Veclaicenes aizsargājamo
ainavu apvidus tūrisma informāci-
jas punktiem un tūrisma maršrutu
sākuma (beigu) punktiem. Projekta
ietvaros paredzēts brīvā vietā starp
Apes tautas namu un Ganību ielu
izbūvēt speciāli dizainētu pašap-
kalpošanas tūrisma informācijas
punktu un labiekārtot esošo automa-
šīnu stāvlaukumu.  

Šajā programmā iesniegto pro-
jektu izvērtēšana paredzēta līdz ap-
rīļa sākumam. Par izvērtēšanas re-
zultātiem informēsim.

Izmaiņas maršruta grafikā pieturā “Līzespasts”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome, pārstāvot Trapenes pagasta iedzīvotāju intereses, lūdza VSIA
Autotransporta direkcijai pārkārtot divu starppilsētu maršruta autobusu satikša-
nās laiku pieturā “Līzespasts”.

Informējam, ka VSIA Autotransporta direkcija atsaucās Apes novada domes lūgumam
un no 1.februāra tiek veikti grozījumi starppilsētu nozīmes maršrutā Rīga–Trape-
ne–Alūksne reisam plkst.15.15 no Rīgas SAO palielinot autobusa stāvēšanas laiku Smil-
tenes autoostā, līdz ar to pieturā “Līzespasts” tiks nodrošināta pasažieru iespēja pārsēsties
no maršruta autobusa Rīga-Smiltene-Alūksne uz maršruta autobusu Rīga-Trapene-Alūk-
sne un attiecīgi Alūksnes AO tiek mainīts arī maršruta autobusu Rīga-Trapene-Alūksne
pienākšanas laiks uz plkst. 19.45 (iepriekš plkst.19.40).



3

    

Nr.1/2017 janv ris 

Informācija par nekustamā īpašuma 
nodokli /NĪN/
Ruta Rudzīte, nodokļu administratore

Apes novada dome ir aprēķinājusi nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) 2017.
gadam. Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru kārtējam taksācijas gadam paš -
valdība paziņos nodokļa maksātājam vai tā pilnvarotai personai līdz šā gada 15.
februārim, nosūtot maksāšanas paziņojumu pēc norādītās adreses.

Lai iegūtu aktuālo informāciju par nekustamā īpašuma nodokli, nodokļa maksā-
tāji var izmantot portālu http://www.epakalpojumi.lv, kā arī portālu www.latvija.lv 

Lai nekrātu papīru kaudzes un nepiesārņotu vidi, aicinām juridiskās un fiziskās
personas – NĪN maksātājus – pieteikties maksāšanas paziņojumu saņemt savā e-pastā.
Pieteikšanās elektroniskai dokumentu saņemšanai - e-pasta adrese- ruta.rudzite@ape.lv
vai  portālā http://www.epakalpojumi.lv , www.latvija.lv 

Ar 2015. gada 30.novembra grozījumiem likumā ierobežo NĪN pieaugumu, par trim
hektāriem lielākas lauku zemes īpašniekiem, lai nodrošinātu samērīgu šī nodokļa sloga
pieaugumu. Likuma 3.pants papildināts ar regulējumu gadījumos, kad nodokļa objektam
tiek noteikta speciālā vērtība. No 2016. gada līdz 2025. gadam kā NĪN bāze tiks izman-
tota  speciālā vērtība/ tikai lauku zemēm lielākām par 3ha/ kuru noteiks Valsts zemes
dienests ārpus Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas, kur viens no
noteiktajiem lietošanas mērķiem ir „Lauksaimniecības zeme”, ”Mežsaimniecības zeme
un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar nor-
matīvo aktu” vai „Ūdens objektu zeme”.

Speciālā vērtība tiek noteikta, pamatojoties uz lauku zemes kadastrālo vērtību. Spe-

ciālā vērtība ir vienāda ar kadastrālo vērtību, ja uz taksācijas gada 1.janvāri noteiktās ka-
dastrālās vērtības pieaugums nepārsniedz 10 procentus no pirmstaksācijas gada speciālās
vērtības.

Speciālā vērtība ir vienāda ar pimstaksācijas gada speciālo vērtību, kas reizināta ar
koeficientu 1,1, ja uz taksācijas gada 1.janvāri noteiktās kadastrālās vērtības pieaugums
pārsniedz  10 procentus no pirmstaksācijas gada speciālās vērtības.

Jaunām zemes vienībām speciālā vērtība = kadastrālo vērtību.
Speciālā vērtība tiek izmantota arī gadījumos, kad lauku zemēm tiek piemērota NĪN

papildlikme/ piemēram - neapstrādātām  lauksaimniecības zemē u.c.

Mazs ieskats 2016. gadu slēdzot  NĪN Apes novadā

Apes novadā ir 3573 īpašumi. NĪN aprēķins 2016. gadā bija - 258 802.53 eiro, parāds
uz 2016. gada 1. janvāri sastādīja - 36 161.23 eiro. Iekasēts NĪN 2016. gadā - 261 490.34
eiro. Piešķirti atvieglojumi pēc likuma - 1780.76 eiro.  

NĪN parāds Apes novadā uz 2017. gada 1. janvāri ir 33 000.22 eiro, salīdzinot ar 2015.
gada parādu, tas ir samazināts par 3161.01 eiro. 2016. gadā izsūtīti 317 brīdinājumi par
NĪN parādiem. Sagatavotas un iesniegtas tiesu izpildītājam 7 parādu piedziņas. Paldies
visiem nodokļu maksātājiem par atsaucību un sapratni!

Papildaprēķins par lauksaimniecības neapstrādātām zemēm Apes novadā par 2015.
gadu bija 5576.43 eiro, bet par 2016. gadu - 7472.05 eiro. Tātad tendence ir pieaugt ne-
apstrādātām lauksaimniecības zemēm.

Atgādinu, ka, kā katru gadu REPRESĒTĀM personām ir jāiesniedz nodokļu admi-
nistratoram iesniegums par atvieglojumu piešķiršanu, ja netiek veikta saimnieciskā dar-
bība attiecīgā īpašumā /pēc likuma/.

Lai mums visiem veicas 2017.gadā! Uz sadarbību! 

Mīlestības dzirkstele Sociālās aprūpes 
centrā “Trapene” 
Dina Jāņekalne, SAC “Trapene” direktore

2016.gada decembris - radoša darba un izdomas bagāts mēnesis mūsu iestādē.
Par to, lai dāvātu prieku un mīlestību ikvienam no mūsu klientiem, domājam jau sav-

laicīgi. Ar radošu domu, fantāziju sociālās darbinieces kopā ar klientiem izrotāja telpas,
tās ietērpjot svētku rotā. 

Svētku noskaņojumu palīdzēja radīt smaržojošās piparkūkas, kuras veidoja, garnēja
un cepa aprūpes centra darbinieki kopā ar iemītniekiem.

Visu decembra mēnesi Inas Javas vadībā cītīgi tika gatavots svētku koncerts.
7. decembrī ar svētku ieskaņas koncertu viesojās Gaujienas pamatskolas pirmsskolas gru-

pas bērni un viņu audzinātājas. Ar lielu sajūsmu un aizrautību skatījāmies viņu sniegumu.
18.decembrī ar Ziemassvētku koncertu iemītniekus iepriecināja Jaunlaicenes folkloras

kopa „Putnis”. Pozitīvi emocionālu noskaņojumu radīja folkloras kopas dalībnieki, kuri
bija tērpušies gaiļa maskās, simbolizējot nākamo gaiļa gadu.

20.decembrī svētku prieku iemītniekiem radīja zaļās, kopīgi izrotātās eglītes smarža,
kurā ikviens iededza savu brīnumsvecīti.

22.decembrī kopā ar Ziemassvētku vecīti visus klientus un darbiniekus iepriecināja
Inas Javas vadītais ansamblis „Atmoda”. Lai saņemtu saldumu paciņu no Ziemassvētku
vecīša, bija jāatceras un jānoskaita dzejoļi, dziesmas vai Ziemassvētku novēlējumi. Šo
uzdevumu visi veica godam. Arī „Prāta laboratorijas” dalībnieki ar dāvanu karti un dā-
vanām sveica mūsu klientus.

Ar patiesi lielu sajūsmu un prieku sociālās aprūpes centra „Trapene” iemītnieki saņē-
ma, skatīja, lasīja apsveikumus no Berlīnes latviešu skolas bērniem; Latviešu valodas
skoliņas Brazīlijā, Sanpaulu pavalsti bērniem; Latviešu skolas Luksemburgā bērniem;

Šie mazie sveicēji katru klientu
uzrunāja personīgi, atsūtot pašu
gatavotos apsveikumus. 

Otros Ziemassvētkos aprūpes
centra klientus uzrunāja mācītājs
Vilnis Sliņķis. Ziemassvētku
koncertu sniedza Svētā Mateja
Apes evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas ansamblis.

29.decembrī īpašu pārsteigu-
mu klientiem sagādāja aprūpes
centra darbinieku un viņu bērnu
sagādātais koncerts, kuram dar-
binieki bija gatavojušies ar īpašu
rūpību. Dejas mijās ar dzies-
mām, dzejas rindām, ģitāras, klavieru un akordeona skaņām. Interesantu priekšnesumu
bija sagatavojuši Apes novada sociālie darbinieki. Viņu rādītais skečs „Rācenis” pēc krie-
vu tautas pasakas motīviem izraisīja visiem ļoti lielu prieku un līksmi.

Janvāra mēnesī turpinājās pārsteigumi. Tika saņemtas saldumu paciņas no Briežu
dārza īpašniekiem.

17.janvārī ciemos pie iemītniekiem viesojās D.Ozoliņa Apes vidusskolas 4. un 7. kla-
ses audzēkņi ar skolotāju Lauru Popi. Viņi uzveda Zvaigžņu dienai veltīto izrādi. Visus
aprūpes centra iemītniekus cienāja ar āboliem un piparkūkām.

Liels pārsteigums klientiem bija, saņemot dāvanu kasti no trapenietes Jekaterinas Va-
siļkovas. Viņa bija noadījusi 68 siltu zeķu pārus. Ikviens klients saņēma siltās zeķītes,
kurās bija ieadīta mīlestība, labestība, veselība, cerība.

Paldies visiem sirsnīgajiem cilvēkiem, kuri dāvāja prieku, mīlestību, gaišumu,
cerību, ticību nākotnei visiem mums.

Turpinās pasākuma “Algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi” īstenošana 
Apes novadā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāle un Apes novada
dome arī 2017.gadā ir noslēgušas līgumu par bezdarbnieku norīkošanu
pagaidu darbā Apes novada pašvaldības iestādēs aktīvā nodarbinātības
pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” ietvaros.

Apes novada domei 2017. gadā tāpat kā 2016.gadā piešķirtas 8 darba
vietas, kuras nodrošinās NVA norīkoto bezdarbnieku nodarbināšanu al-
gotos pagaidu sabiedriskajos darbos. Pagaidu darbu veikšanai Apes no-
vadā ir paredzētas 3 darba vietas Apes pilsētas un pagasta īpašumu ap-
saimniekošanas un komunālajā nodaļā, 2 darba vietas Trapenes pagasta
pārvaldes komunālajā saimniecībā, 1 darba vieta Gaujienas pagasta ko-
munālā saimniecībā un 2 darba vietas Virešu pagasta komunālā saim-
niecībā.

2016.gadā Apes novada dome noslēdza 28 darba līgumus ar bezdarb-
niekiem par algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu Apes novada pa-
švaldības iestādēs uz noteiktu laiku, bezdarbnieks saņemot par to atlī-
dzību mēnesī 150,- eiro. Apes novada dome 2016. gadā no Nodarbinā-
tības valsts aģentūras bezdarbnieku atlīdzībai un pasākuma “Algoti pa-
gaidu sabiedriskie darbi” īstenošanai saņēma 14 169.08,- eiro.

Apes novada dome aktīvās nodarbinātības pasākumā “Algotie pagai-
du sabiedriskie darbi pašvaldībās” iesaistās jau no 2012.gada, rodot ie-
spēju bezdarbniekiem nostiprināt darba iemaņas un zināšanas, spēju pat-
stāvīgi veikt attiecīgos darba pienākumus arī pēc pagaidu darbu pabeig-
šanas. Apes novadā darbu koordinētājs, kurš  Apes novada pašvaldībā
organizē pagaidu darbu procesu, ir Edīte Meistere, Apes pilsētas un pa-
gasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālās nodaļas vadītāja.

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksas izmaiņām
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Informējam, ka ir stājušies spēkā grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā, kas paredz sākot
ar 2017.gada 1.janvāri palielināt dabas resursa nodokli par sadzīves atkritumu apglabāšanu uz
EUR 25,00 par tonnu sadzīves atkritumu. Līdz ar to ir saistoša Apes novada domes 2016.gada
24.novembra sēdē noteiktā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā 18,04 EUR par 1 m3 atkritumu (bez PVN).

Iepriekšējā Apes novada domes informatīvajā izdevumā tika ziņots, ka Apes novada dome 2016.gada
24.novembra sēdē skatīja SIA “ZAAO” 27.oktobra vēstuli “Par izmaiņām atkritumu apsaimniekošanas maksā”
un tai pievienoto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu. Vēstulē tika norādīts, ka ņemot vērā
to, ka likumprojekts „Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā” paredz dabas resursu nodokļu likmes par sa-
dzīves atkritumu apglabāšanu paaugstināšanu no līdzšinējiem EUR 12,00 par tonnu līdz EUR 25,00 par tonnu
sākot ar 2017.gada 1.janvāri, gadījumā, ja stātos spēkā šādas likuma izmaiņas, SIA „ZAAO” iesniedza iespē-
jamās maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķinu, palielinot to proporcionāli dabas resursu
nodokļa pieaugumam, ievērojot šīs izmaksu komponentes īpatsvaru līdzšinējā maksas apmērā.

Līdz ar to maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu turpmāk, ņemot vērā grozījumus Dabas
resursu nodokļa likumā, veidos:

1) maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu
savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu un uzturēšanu atbilstoši līgumam, ko no-
slēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu fi-
nansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 10,95 EUR
apmērā par 1 m3;

2) sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkri-
tumu poligonā „Kaudzītes“– 3,84 EUR apmērā par 1 m3;

3) dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā – 3,25
EUR apmērā par 1 m3.

SIA ZAAO šobrīd pārskata aprēķinā iekļauto maksas apmēru proporcionāli nodokļa likmes pieaugu-
mam. Par izmaiņām maksā par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu klienti tiks informēti, nosūtot at-
kārtotu aprēķinu.



4

    

Nr.1/2017 janv ris 

Informācija par šķirotajiem atkritumiem
Apes novadā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO ir apkopojuši informāciju par apmeklētāju skaitu un savāktajiem m3 EKO
laukumos 2016.gadā.

Apes EKO laukumā “Druvas” teritorijā 2016.gadā ir nodoti 134 m3 šķiroto atkritumu,
savukārt klienti EKO laukumā ir bijuši kopā 669. Salīdzinot ar 2015.gadu, apmeklētāju
skaits ir bijis 725, savukārt nodoti 116 m3 šķiroto atkritumu.

Informējam, ka EKO laukumā iespējams nodot šādus atkritumu veidus:g p j

FIZISK S 
PERSONAS 

JURIDISK S 
PERSONAS 

BEZ MAKSAS  
(NODODAMIE ATKRITUMU VEIDI) 

Pude u stikls Pude u stikls 

Pap rs Pap rs 

Kartons Kartons 

Polietil ns (LDPE - 
polietil ns; HDPE - 
piena pudeles; logu 
š idruma kanni as, 
sadz ves un mijas 
iepakojums) 

Polietil ns (LDPE - 
polietil ns; HDPE-
piena pudeles; logu 
š idruma kanni as, 
sadz ves un mijas 
iepakojums) 

PET dz rienu 
pudeles 

PET dz rienu pudeles 

Met ls Met ls 

Nolietota sadz ves 
elektrotehnika 

- 

Kr su bundžas - 

Luminiscent s 
spuldzes 

- 

Baterijas un 
akumulatori 

- 

Riepas (4 gab. gada 
laik , diametr  l dz 
1,4m) 

- 

E as filtri - 

Motore as, 
sm re as 

- 

Koka paletes - 

  
  
 
 
Š feris, celtniec bas atkritumi ar š fera 
piejaukumiem un sadz ves atkritumi 
EKO laukum  pie emti netiks!  
 

FIZISK S 
PERSONAS 

JURIDISK S 
PERSONAS 

PAR MAKSU  
(NODODAMIE ATKRITUMU VEIDI) 

Logu stikls – EUR  - 

Lielgabar ta atkritumi 
(m beles, matra i 
u.tml. liela izm ra 
priekšmeti) 

- 

Celtniec bas 
atkritumi (jaukti 
celtniec bas atkritumi, 
piem ram: re ipsis, 
siltin šanas materi li, 
rubero ds)  

- 

Celtniec bas 
atkritumi (t ri, 
piem ram: tikai 
ie e i, betons, fl zes, 

apmetums, akme ie) –  

 

Za ie 
atkritumu (lapas, z le, 
s kie zari) –  

- 

Fizisk s personas EKO laukum  
var ieg d ties b vgružu maisus. Maisa 
izm rs 1,1m3. 

Atgādinām, ka nogādājot uz EKO laukumu vismaz 0.25 m3 otrreizējās
izejvielas (papīru, kartonu, polietilēna plēves, PET dzērienu pudeles, pudeļu stiklu vai
metālu), var saņemt zīmodziņu atlaižu kartē. Sakrājot 10 zīmodziņus ir iespēja sa-
ņemt 2,84 EUR atlaidi maksai par sadzīves atkritumu izvešanu.

Apes novadā ir vairāki EKO punkti atkritumu šķirošanai
EKO punkts ir publiski pieejami konteineri atkritumu šķirošanai. EKO punkts sastāv

no konteineru pāra - viens konteiners ir paredzēts izlietotam iepakojumam, savukārt otrs
konteiners - stikla iepakojumam.

APĒ: Robežu ielā 6 - Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam, pu-
deļu un burku stiklam. Dzirnavu ielā 2 - Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilē-
nam, metālam, pudeļu un burku stiklam.

TRAPENĒ: Laukumā pie sporta bāzes - Konteiners pudeļu un burku stiklam.
GAUJIENĀ: Laukumā pie estrādes - Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam,

metālam, pudeļu un burku stiklam. Robežnieki - Konteiners pudeļu un burku stiklam, Kon-
teiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam. Internātpamatskola - Konteiners
pudeļu un burku stiklam, Konteiners papīram, PET pudelēm, polietilēnam, metālam.

VIREŠOS: Laukumā pie pagasta pārvaldes - Konteiners pudeļu un burku stiklam.
Pie Vidagas Sikšņu pamatskolas - Konteiners pudeļu un burku stiklam.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem, vērīgiem un šķirot atkritumus!
Vēršam uzmanību, ka šķirošanas konteineros nedrīkst mest sadzīves atkritumus!

Vairāk informācijas www.zaao.lv

Nolietotu elektrotehniku iespējams 
ērti nodot pārstrādei
Zane Legzdiņa, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO (ZAAO) piedāvā vairākas iespējas, kā ērti un dabai draudzīgi atbrīvoties
no nolietotās un nevajadzīgās elektrotehnikas. Ir svarīgi, lai elektriskās un elektroniskās
iekārtas nenonāktu dabā, jo daudzas no tām satur cilvēkiem un dabai kaitīgas vielas, pie-
mēram, freonu un smagos metālus. ZAAO nodrošina, ka nolietotā elektrotehnika tiek
sagatavota un nodota otrreizējai pārstrādei. 

Atgādinām, ka ikdienā, pēc iepriekšēja elektroniska vai telefoniska pieteikuma, ZAAO
bez maksas savāc neizjauktu nolietoto sadzīves elektrotehniku (iekārtas vai vairāku ie-
kārtu kopējais izmērs ir vismaz 60 x 40 x 40 cm), izbraucot uz dzīvesvietām. Pieteikumus
pieņem e-pastā zaao@zaao.lv, pa mob.tālr. 26132288 vai biroja zvanu centra tālruni
64281250 (sazvanot zvanu centru, spiediet taustiņu 5).

Apes EKO laukumā iespējams bez maksas nodot neizjauktu nolietoto dažāda izmēra
elektrotehniku – televizorus, ledusskapjus, tējkannas, trauku mazgājamās mašīnas, matu
fēnus, gludekļus, mobilos telefonus, pulksteņus, putekļusūcējus, mikserus un citas ierīces,
kas darbinātas ar elektrību vai baterijām. 

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem Apes
novadā 2016.gada decembrī
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks 

Decembrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 5 reidos:
31. decembrī plkst.14:50 Trapenē bija nepieciešama palīdzība NMP dienestam, vī-

rietis (dzim. 1943.g.) bija apsaldējis kāju pirkstus, kuru rezultātā vīrietis neadekvāti uz-
vedās. Policijas darbinieki ar vīrieti veica pārrunas, vēlāk persona tika nogādāta medi-
cīnas iestādē.

SNPP reģistrētā informācija par pārkāpumiem 
Apes novadā 2016. gada decembrī

Aicinām pieteikties Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas darbiniekus

Atsaucoties uz Iekšlietu ministrijas aicinājumu, lūdzam pieteikties iedzīvotājus, kuri
ir bijuši Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas darbinieki, par iespēju saņemt Iekš-
lietu ministrijas īpaši izveidoto Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas darbinieku
piemiņas zīmi. Lūdzam griezties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Klientu apkalpo-
šanas centrā vai www.iem.gov.lv 

 
KOP  INFORM CIJA PAR P RK PUMU 

2 
Pal dz ba NMP dienestam 1 
Personas nog d tas rstniec bas iest d  1 

 
SNPP sa emt  un re istr t  inform cija Apes novad  2016. gad  
P RK PUMA VEIDS Patrul jot KOP  
VISA RE ISTR T  INFORM CIJA 42 42 
Personas alkohola reibuma st vokl  sabiedrisk  viet   2 2 
Nepilngad go p rk pumi  2 2 
Ugunskuru kurin šana neat aut s viet s 1 1 
Ce u satiksmes p rk pumi 1 1 
G j ju p rk pumi 4 4 
Pal dz ba NMP dienestam 1 1 
Sab. k rt bas nodrošin šana pas kumos 7 7 
Mutv rdu aizr d jumi 2 2 
Personas nog d tas dz vesviet  3 3 
Personas nog d tas rstniec bas iest d  1 1 
Sniegta pal dz ba Soci lajam dienestam 1 1 
Aiztur ti velosip du vad t ji reibuma st vokl  1 1 
Gul šana publisk s viet s 1 1 
Alkohola lietošana sabiedrisk s viet s 7 7 

Reidi makš er šanas viet s 6 6 

* iz emti nelikum gi zvejas r ki 2 2 

Apes novada domes kases darba laiki un
kontaktinformācija 
Apē, Apes novada domē
Pirmdien no plkst. 8.00 līdz 12.30 un no13.00 līdz 17.00
Otrdien-Ceturtdien no 8.30 līdz 12.30 un no 13.00 līdz 17.00
Piektdien no 8.00 līdz 12.30 un no13.00 līdz 16.00
Kasiere Larisa Tuvikene, mob.tālr.22044835, e-pasts: larisa.tuvikene@ape.lv
Kasē pieejams pakalpojums ar norēķinu kartēm.

Trapenē, Trapenes pagasta pārvaldē
Pirmdien no 8.00 līdz 12.30 un no 13.00 līdz 16.30
Otrdien un Trešdien no 8.00 līdz 12.00
Kasiere Ritma Kārkliņa, tālrunis: 64324202, e-pasts ritma3@inbox.lv
Kasē pieejams pakalpojums ar norēķinu kartēm.

Vireši, Virešu pagasta pārvaldes telpās “ Vecvirešos”
Otrdienās no 8.00 līdz 13.00 
Vidaga, Sikšņu pamatskola” ieeja no autobusa pieturas puses
Ceturtdienās no 8.00 līdz 15.00
Kasiere Ilona Miezīte, tālrunis: 26314703, epasts: ilona.miezite@ape.lv

Gaujienā, Gaujienas pagasta pārvaldē kase strādā
Pirmdien - Piektdien no plkst. 8.00 līdz 12.00,
Kasiere Ruta Rudzīte, tālrunis: 64381692, e-pasts ruta.rudzite@ape.lv



5

    

Nr.1/2017 janv ris 

Par 2016.gada Apes novada budžeta izpildi
Sociālekonomiskais pašvaldības raksturojums

Noslēdzoties 2016. gadam Apes novadā kopējais iedzīvotāju skaits 3755, kas reģistrēts
pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes  datiem uz 01.01.2017. - (Apes pilsētā 938
un Apes pagastā 518, tātad ar kopējo skaitu Apes pilsētā un pagastā 1456,  Gaujienas
pagastā 911, Trapenes pagastā 727, Virešu pagastā 661 iedzīvotāji. Pēc Apes novada
dzimtsarakstu nodaļas datiem 2016. gadā novadā reģistrēti  jaundzimušie 30,  mirušie
72 un noslēgtas laulības 12. Diemžēl, gada laikā kopējais iedzīvotāju skaits Apes novadā
samazinājies par 132. Savukārt, pēc Valsts Nodarbinātības aģentūras datiem uz
30.06.2016. bezdarba līmenis Apes novadā ir 7%.

Apes novadā 2016.gadā sekmīgi darbojās jaunais Valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs, kas pēc iedzīvotājiem sniegtajiem pakalpojumiem un kon-
sultācijām starp 56 izveidotajiem klientu apkalpošanas centriem valstī,  ieņem 23. vietu
ar veikto pakalpojumu apjomu.

Pamatbudžets

Pamatbudžeta kopējie ieņēmumi 2016. gadā, atbilstoši plānotajam 3 849 829 EUR,
pildījušies veiksmīgi, sastādot 4 453 214 EUR. Nodokļu ieņēmumos - iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklis 1 295 859 EUR, nekustamā īpašuma nodoklis 266 796 EUR, valsts un
pašvaldību transferti – valsts 2 425 005, t.sk. - (skolotāju algu mērķdotācijas, Gaujienas
internātpamatskolas finansējums, 1.- 4. klašu ēdināšanas apmaksa, u.c. un pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas fonda ieskaitījums 860 765 EUR, tad pašvaldību ieskaitījumi par
sniegtajiem pakalpojumiem izglītības un sociālajā sektorā (savstarpējie norēķini par iz-
glītojamajiem izglītības iestādēs un klientiem sociālās aprūpes centros “Gaujiena” un
“Trapene”). Un nenodokļu ieņēmumi, ko veido ieņēmumi no valsts un pašvaldību no-
devām, naudas sodi un sankcijas – 5736 EUR, ieņēmumi no pašvaldību īpašuma izno-
māšanas un pārdošanas 40 733EUR. Un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem
pašu ieņēmumiem (mācību maksas mūzikas, mākslas skolās, ieņēmumi no vecāku mak-
sām bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, ieņēmumi par telpu nomu, īri, komunālie mak-
sājumi, pacientu iemaksas, biļešu realizācijas un citi pašu ieņēmumi), kas kopā sastādīja
417 441 EUR. Budžeta kopējā izpilde bija 4 224 399 EUR. 

2016.gada budžetā lielākais izdevumu sektors bija izglītībai – 54% jeb 2 287 547EUR,
kas salīdzinājumā pret 2015.gada izdevumiem ir pieaudzis par 3% un tas saistās ar  finan-
sējuma  nodrošināšanu no pašvaldības budžeta  pedagogu darba algām un sociālajam
nodoklim. Kā arī, lai skolās izglītojamiem nodrošinātu nepārtrauktu mācību procesu,
tika segta daļēja degvielas atmaksa pedagogiem, kuri piesaistīti no citiem novadiem, vai
no sava novada teritorijas, bez iespējām izmantot sabiedriskā transporta pakalpojuma
pieejamību. Segti arī skolēnu ēdināšanas izdevumi. 

Tabulā, kas atspoguļo izdevumus izglītībā, apkopoti izdevumi pa iestādēm un funkci-
jām, kas tiek veiktas, lai nodrošinātu izglītības procesu. Tabulas slejā Gaujienas inter-
nātpamatskolas izdevumi, kas ir 100% valsts mērķdotācija mācību procesa nodrošinā-
šanai, sociālajam atbalstam skolēniem un skolas ēkas uzturēšanai. Slejā mērķdotācija
pedagogu algām ir no valsts finansējuma visām skolām izglītības programmu īstenošanai,
kas mūsu gadījumā gan ir nepietiekama dēļ mazā skolēnu skaita klasēs. Visu skolu slejās
ir apkopoti izdevumi, kas saistās ar skolas uzturēšanu un finansējumu pedagogu darba
samaksai, kas iztrūkst no valsts mērķdotācijas. Pamatskolām izdevumos ietverts arī
pirms skolas grupu finansējums. Alūksnes mūzikas skolas Apes mācību punktam mēs fi-
nansējam telpu uzturēšanu. Slejā ēdināšanas izmaksas ir ietverti izdevumi, kas tiek dotēti
no pašvaldības bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs. Slejā savstarpējie norēķini izglītībā
par citu pašvaldību sniegtajiem izglītības iestāžu pakalpojumiem mūsu novadā deklarē-
tajiem bērniem. Bet slejā izglītības pārvaldība un pakalpojumi novadā ietver izdevumus,
kas saistīti ar izglītības pārvaldes daļēju uzdevumu deleģējumu Alūksnes novada pašval-
dībai un atalgojumu skolu psihologiem, logopēdiem, izglītības speciālistam. Un vēl ir
sadaļa, kas saistās ar projektu aktivitātēm izglītības iestādēs.

TABULA.  Izdevumi izglītībai 2016. gadā 2 287 547 EUR

2016. gadā visās izglītības iestādēs bija 388 skolas vecuma bērni un 158 pirmsskolas
vecuma bērni. Varam secināt, ka 1 (viena) skolēna izmaksas mūsu novadā ir sekojošas:

Gaujienas internātpamatskolā (115 bērni), izmaksas uz vienu bērnu 6883 eiro,
Pārējās novada vispārizglītojošās mācību un pirmsskolas iestādēs mācījās 431 bērns,

vidējās izmaksas uz vienu bērnu 3347 eiro.
Salīdzinot 2016. gada vērtētos ieņēmumus 2 423 420 eiro (iedzīvotāju ienākums no-

doklis, nekustamā īpašuma nodoklis un ieskaitījums no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas
fonda), kas uz vienu novada iedzīvotāju sastāda 645 eiro un izmaksas izglītības funkcijas
veikšanai uz vienu bērnu 3347 eiro, mēs varam secināt, ka 5 reizes lielāki izdevumi ir
jānovirza mūsu bērnu skološanai kā gada ieņēmumi uz 1 (vienu) novada iedzīvotāju. Tā
ir mūsu kopēja solidarizēšanās mūsu nākotnei. 

Sekojošajā tabulā mēs gūstam priekšstatu par 2016. gada izdevumiem teritoriju ie-
stāžu darbībai un apsaimniekošanai, izņemot izglītības un sociālās iestādes

Sociālās aizsardzības funkcijas finansējums 6,4% jeb 271 369 EUR apmērā no visas
izdevuma daļas, kas izmaksāti mazturīgajiem iedzīvotājiem garantētā iztikas minimuma
izmaksām, dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī plānoti līdzekļi ārkārtas gadīju-
miem (trūcīgo bērnu ēdināšanai, palīdzība personām, kuras nonākušas īpašos krīzes ap-
stākļos u.c.).   

Šajos izdevumos ietilpst Sociālo aprūpes centru – pieaugušajiem SAC “Trapene” un bērniem
BSAC “Gaujiena” uzturēšanas un pakalpojuma izmaksas, kā arī Sociālā dienesta izmaksas. 

Atpūtai un kultūrai izlietoti 9,4% jeb 397 244 EUR. Novada kopējiem kultūras pasā-
kumiem 28 927 EUR un sporta pasākumiem 18 017 EUR, bet novada muzeju apvienībai
32 083 EUR.

Vispārējiem valdības dienestiem izlietoti 8,6 % jeb 363 758 EUR. Šajā sadaļā ietilpst
izdevumi politiskās varas - novada domes deputāti un komisijas (iepirkuma, adminis-
tratīvā, vides, dzīvokļu, atsavināšanas) un izpildvaras institūciju – administrācija, kan-
celeja, grāmatvedība, Valsts un pašvaldību vienotais klientu centrs, dzimtsaraksti, Gau-
jienas, Trapenes, Virešu pagastu pārvalžu darbība un ēku uzturēšana. 

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 10,1% jeb 426 496
EUR, bet ekonomiskai darbībai 3,1 % jeb 130 910 EUR.

Veselībai 28 990 EUR, kur veselības aprūpes funkcijā tiek finansēta uzturēšanas iz-
maksas divām feldšeru punktu vietām Trapenes un Virešu pagastā un sertificēts zobārst -
niecības kabinets Trapenē.

Sabiedriskajai kārtībai izlietoti 18 159 EUR, ko pašvaldības teritorijā ar deleģējuma
līgumu veic Smiltenes novada pašvaldības policija un Apes novada administratīvās liet-
vedības inspektors.

Vides aizsardzībai 28 585 EUR, kur līdzekļi paredzēti notekūdeņu un atkritumu ap-
saimniekošanai Gaujienas pagastā.

Aizdevumu pamatsummas atmaksa 2016. gadā bija 107 002 EUR un aizņēmumu pro-
centu maksājumi 9981 EUR. Kopumā šo saistību apjoms sastādīja 2,6% no budžeta iz-
pildes, 4,8% no 2016. gada pamatbudžeta vērtēto ieņēmumu daļas bez valsts budžeta
mērķdotācijām.  

Speciālajā budžetā kopējie izdevumi bija 204 652 EUR, tai skaitā, autoceļu fondā iz-
lietoti 172 215 EUR (pašvaldības ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai un labiekārtošanai), bet
vides aizsardzībā izlietoti 28 479 EUR, kas ir ieņēmums no dabas resursu nodokļa un
izlietojums veikts, uzbūvējot sabiedrisko tualeti Apes pilsētā.

Ziedojumos un dāvinājumos tika izlietoti 11 939 EUR. Par lielāko mērķa ziedojumu
tika atjaunota dzejnieces, prozaiķes Elīnas Zālītes skulptūras pie Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas.

Projektu aktivitātēs 2016. gadā tika strādāts ar 6 starptautiskiem projektiem dažādās
Eiropas programmās, iesaistot aktivitātēs dažādas iedzīvotāju grupas – pirmsskolas un
skolas bērnus, uzņēmējus un iedzīvotājus no 55 gadiem. 

2016. gadā tika veikti nozīmīgi darbi infrastruktūras sektorā - esošās ūdensapgādes
sistēmas paplašināšana Apes pilsētā Darba, Dārza, Parka, Pasta un Rūpniecības ielās
(aizņēmums no Valsts kases 140 793 EUR),

no pamatbudžeta - veikts Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas zāles remonts (29 841 EUR),
Gaujienā ielu apgaismojums (19 143 EUR), Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā remont -
darbi (10 739 EUR), Trapenes pamatskolā remontdarbi (15 864 EUR) un iekārtots rotaļu
laukums pie skolas (3330 EUR), Virešu pagasta Vidagā ielu apgaismojums (26 250 EUR),

no ceļu fonda līdzekļiem - Apes pilsētā izbūvētas ietves Pasta ielā (25 671 EUR) un
sabiedriskā transporta auto pietura (5976 EUR), un veikta ceļa rekonstrukcija Virešu pa-
gasta Vidagas ciema Līvu ceļam (24 737 EUR).

Astrīda Harju, Apes novada domes priekšsēdētāja 

 
APES 
pils ta un 
pagasts 

Virešu 
pagasts 

Trapenes 
pagasts 

Gaujienas 
pagasts 

Nr.
p.. 
k. 

Iest de Summa,  
eiro 

Summa, 
eiro 

Summa, 
eiro 

Summa,  
eiro 

1 P rvaldes vad t ja darba samaksa un  
kas apsaimniekošanas izdevumi  16 669 19 231 18 967 

2 Nekustam  pašuma - kas apsaimniekošanas 
izdevumi (Stacijas 2) 14 666    

3 Komun l  noda a, teritoriju apsaimniekošana 86 187 28 439 24 396 21 121 
4 M jok u apsaimniekošana    10 268 
5 Notek de u apsaimniekošana 10 055  2381 14 926 
6 densapg de 6304  11 748 14 673 
7 Siltumapg de    40 539 

8 Soci l  m ja "Jaunroze" uztur šanas 
izdevumi 351    

9 Bibliot ka 39 205 18 104 18 430 17 461 
10 Tautas nams 55 339 38 155 31 299 43 940 
11 Sports 5124 5232 4133 6401 
12 Feldšeru punkts  12 155 16 835  
13 Skol nu p rvad jumi 15 045 15 872 15 706  
14 Transporta izdevumu kompens cijas    1158 

 KOP  232276 134626 144159 189454 



6

    

Nr.1/2017 janv ris 

22. decembrī notika kārtējā domes sēde
Par grozījumiem Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos notei-

kumos Nr. 2/2016 „Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016.
gadam”” 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 22.12.2016. saistošos notei-
kumus Nr. 11/2016 „Par grozījumiem Apes novada domes 11.02.2016.  saistošajos no-
teikumos Nr. 2/2016 „Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016. gadam””.

Apes novada domes saistošie noteikumi Nr.11/2016 
“Par grozījumiem Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos noteikumos

Nr. 2/2016
„Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016. gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes 22.12.2016. lēmumu
Nr.201(prot.Nr20.,1 p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos noteikumos Nr.
2/2016 „Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016.gadam””: 

1.Izteikt nodaļas “Pamatbudžets”  1.punktu šādā redakcijā: 
“ 1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2016.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            4 441 610 EUR
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  
ekonomiskajām kategorijām 4 626 536 EUR
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas          107 007 EUR                                 
1.4.aizņēmums no valsts kases 149 583 EUR”   
2.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  3.punktu šādā redakcijā: 
“3. Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2016.gada beigām       254 101 EUR”
3.Izteikt 1.pielikumu jaunā redakcijā.
4. Izteikt nodaļas Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)

5.punktu šādā redakcijā:
“5.1. kārtēja gada ieņēmumos    15426 EUR
5.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām   

219 226 EUR
5. Izteikt nodaļas Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)

7.punktu šādā redakcijā:
“7. Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2016.gada beigām 39 514 EUR”
6. Izteikt  2.pielikumu jaunā redakcijā.
7. Papildināt  nodaļas  Ziedojumi un dāvinājumi 9.punktu ar apakšpunktiem

šādā redakcijā:
“9.1. kārtēja gada ieņēmumos 2619 EUR
9.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  
ekonomiskajām kategorijām 13 008 EUR
9.3.  apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2016.gada beigām 490 EUR”
8. Pievienot 6.pielikumu “Ziedojumi un dāvinājumi””. 
8. Izteikt  4.pielikumu jaunā redakcijā.
9. Izteikt  5.pielikumu jaunā redakcijā.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

Par Gaujienas muižas ansambļa attīstības stratēģijas 2018.-2022.
gadam apstiprināšanu

Pamatojoties uz Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam 3.4.
daļu - Dabas un kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas, kurā fiksēts, ka Gaujienas pagastā,
atrodas vairāk nekā puse – 60% - no visiem Apes novadā esošajiem kultūras pieminek-
ļiem un ņemot vērā potenciālo  tūrisma attīstību, kas secināts plānošanas dokumenta
„Apes novada ilgtermiņa attīstība stratēģija 2013-2030.gadam” projekta sabiedriskās ap-
spriešanas rezultātu kopsavilkumā, kā arī Apes novada pašvaldības iesaisti, Darbības
programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un re-
sursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un
attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus”
sadarbībā ar Raunas novada domi, Mazsalacas novada pašvaldību, Beverīnas novada
paš valdību, Trikātas Evaņģēliski Luterisko draudzi, Ērgļu novada pašvaldību, Vecpie-
balgas novada pašvaldību, Mālpils novada domi,  Mālpils Evaņģēliski Luterisko draudzi,
Ropažu novada pašvaldību, ar iespēju pretendēt uz iepriekšminētā projekta finansējuma
piesaisti, kas fiksēts 26.08.2016. nodomu protokolā, kā arī pamatojoties uz Apes novada
domes 25.08.2016. lēmumu Nr.124 (prot.Nr.14, 6.p.)  “ Par valsts nozīmes kultūras pie-
minekļa arhitektūrā Nr. 2748 “Gaujienas muižas apbūve“ tematiskā plānojuma - attīstības
stratēģijas izstrādi”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas muižas ansambļa at-
tīstības stratēģiju 2018.-2022. gadam.

Gaujienas pagasta pārvalde izstrādāja Gaujienas muižas ansambļa attīstības stratēģiju,
kurā tiek noteikts, ka Gaujienas muižas ansamblis ir komplekss kultūras objekts, kas ie-
tver vairākus Valsts un vietējas nozīmes arhitektūras, vēstures un dabas pieminekļus.
”Gaujienas muižas ansambļa attīstības stratēģija ar darbības plānu 2017. – 2022.gadam”
ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kura mērķis ir izstrādāt rīcības programmu un
veicamos uzdevumus, lai nodrošinātu arhitektūras pieminekļa efektīvu darbību un pa-
lielinātu tā ekonomisko un inovatīvo izmantošanu. Stratēģiskais plāns un prioritārie uz-
devumi izstrādāti, lai panāktu atjaunojamā valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa

sociālekonomisko ietekmi uz kultūrvides attīstību Apes novadā un nodrošinātu objekta
sociāli ekonomiskās darbības ilgtspēju un publisko funkciju tālāku nodrošināšanu. Do-
kuments nosaka Gaujienas muižas apbūves darbības attīstības virzienus un galvenos uz-
devumus, lai palielinātu muižas apbūves kultūras, izglītības, mākslas, terapijas, relaksā-
cijas un tūrisma produktu konkurētspēju, izmantojot savas priekšrocības konkurentu
vidū. Stratēģija paredz nodrošināt muižas kompleksa ēku ilgtspējīgu darbību un attīstību,
atbilstoši izstrādātajai stratēģijai.

Ar pilnu Gaujienas muižas ansambļa attīstības stratēģiju iespējams iepazīties Apes
novada domes mājas lapā www.apesnovads.lv sadaļā – Attīstība – Plānošanas dokumenti. 

Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Alūksnes novada pašvaldību 

Pamatojoties uz Ministru Kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumiem Nr. 514 „Dar-
bības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt
un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas“ 5.4.1.1. pasākuma „An-
tropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 terito-
rijās“ iekļautos projekta īstenošanas noteikumus, vērtēšanas kritērijus un saskaņā ar Apes
novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam noteikto vidēja termiņa prioritāšu rīcības
virzieniem RV7 Dabas un kultūrvēsturisko resursu infrastruktūra un R 2.76. “Ilgtspējīga
dabas resursu apsaimniekošana”, Dome pieņēma lēmumu slēgt sadarbības līgumu ar Alūk-
snes novada pašvaldību, piedalīties specifiskā atbalsta mērķa 5.4.1. specifiskā atbalsta
mērķa „Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas“ 5.4.1.1.
pasākuma „Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura
2000 teritorijās“ projektu konkursā partnerībā ar Alūksnes novada pašvaldību, kā partneris.
Apstiprināt indikatīvo projekta finansējuma apjomu EUR 231 700.00 apmērā. 

Par grozījumiem Gaujienas internātpamatskolas nolikumā

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Gaujienas internātpamatskolas nolikumā
(apstiprināts ar Apes novada domes lēmumu Nr.42, 28.02.2013, protokols 3, 14 p), pa-
pildinot Nolikuma 11.punktu “Skola īsteno” ar apakšpunktu: “11.7. speciālās pamatiz-
glītības programmu izglītojamiem ar garīgās veselības traucējumiem (kods 21015711)”.

Par grozījumiem Apes novada domes 11.04.2014. lēmumā Nr.73
(prot. Nr. 6, 3.p) 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 11.04.2014. lēmumā
Nr.73 (prot. Nr. 6, 3.p) “Par Apes novada domes priekšsēdētāja, vietnieka, deputātu, ko-
misiju locekļu, sekretāru un komiteju sekretāru atlīdzību”, turpmāk – Lēmums: izsakot
Lēmuma 6.punktu šādā redakcijā: “6. Noteikt atlīdzību par darbu, ja darbs komisijā vai
komitejā neietilpst Darbinieka pastāvīgā amata (darba) pienākumos: domes komisiju
priekšsēdētājiem, locekļiem, domes komisiju sekretāriem, domes pastāvīgo komiteju
sekretāriem,  atbilstoši  nostrādāto un uzskaitīto stundu skaitam, pamatojoties uz  domes
komiteju un   komisiju sēžu  protokoliem, lēmumiem vai  aktiem, 50 % apmērā no domes
priekšsēdētāja stundas likmes.”

Par grozījumiem Apes novada domes 25.10.2012. lēmumā

Dome pieņēma lēmumu izteikt jaunā redakcijā Apes novada domes 25.10.2012. lē-
muma Nr. 289 „Apes novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības noli-
kums” (prot. Nr. 16, 9.p., 10.p.) 2.pielikumu: Līmenis mēnešalgu skalā un tam atbilstošais
mēnešalgas intervāls EUR.

Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku
amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības iestāžu amatu katalogu
un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas sarakstu Apē, Virešu teritorijā, Gaujienas te-
ritorijā, Trapenes teritorijā, Apes novada amatierkolektīvu vadītāju amatu un darba algu
sarakstu un kārtību, kādā tiek noteikts amatierkolektīvu vadītāju atalgojums. 

Par Apes novada izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas lik-
mju noteikšanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr. 445 “Pedagogu
darba samaksas noteikumi”, Dome pieņēma lēmumu noteikt Apes novada izglītības ie-
stāžu vadītāju mēneša darba algas likmes.

26.janvārī notika kārtējā domes sēde
Par kompensācijas un degvielas limita noteikšanu 
Dome pieņēma lēmumu piešķirt kompensāciju transportlīdzekļa nolietojuma un eks-

pluatācijas izdevumiem par personiskā īpašumā vai valdījumā esoša transportlīdzekļa iz-
mantošanu Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Dacei Silauniecei darba pienākumu
izpildes nodrošināšanai 2017. gadā 0,04 euro par katru darba vajadzībās  nobraukto kilo-
metru, bet ne vairāk kā 57,00 euro mēnesī. Noteikt degvielas limitu 2017. gadam 960 litri.

Par audzēkņu atbrīvošanu no mēneša maksas Gaujienas mūzikas
un mākslas skolā

Pamatojoties uz Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktores Ilzes Dāves
04.01.2017. iesniegumu, Apes novada domes 24.11.2016. lēmumu Nr.191 “Par Gaujienas
mūzikas un mākslas skolas ikmēneša skolas uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanas mak-
sas apstiprināšanu”, Dome pieņēma lēmumu par labām un teicamā sekmēm, atbrīvot no
ikmēneša skolas uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanas maksas 2016./2017. mācību
gada II pusgadā no 2017.gada 1.janvāra, četrus Gaujienas mūzikas un mākslas skolas
audzēkņus.

Domes lēmumu apskats



7

    

Nr.1/2017 janv ris 

Par izmaiņām  Apes novada domes Administratīvās komisijas sastāvā

Pamatojoties uz Apes novada domes 22.08.2013. lēmuma Nr.270 (prot.Nr.15, 7. p.)
“Apes novada domes Administratīvās komisijas locekļu ievēlēšanu un nolikuma apstip-
rināšanu” 1.punktu, 4.1. un 4.3. punktu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Lieni APINI
par Apes novada domes Administratīvās komisijas locekli ar 01.02.2017.

Par sadarbības līguma apstiprināšanu tūrisma projekta „Vidzemes
šosejas pieturas“ īstenošanā

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Sadarbības līgumu ar Raunas novada domi, Smil-
tenes novada domi un Alūksnes novada pašvaldību, tūrisma projekta „Vidzemes šosejas
pieturas“ īstenošanā, kopīgi un atsevišķi rūpējoties par projekta veiksmīgu darbību un
attīstību nākotnē. 

Sadarbības mērķis ir veicināt tūrisma nozares efektivitāti katrā novadā atsevišķi un
novados kopā, apvienojot resursus ilgtspējīgu rezultātu sasniegšanā. Sadarbības apakš-
mērķis ir veicināt katra novada un visu novadu kopā atpazīstamību, radot kopīgus tūrisma
piedāvājumus.

Par grozījumiem Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā Nr.207 

Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā
Nr.207 (sēdes protokols Nr. 20, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 1.pielikumā “Apes novada pa-
švaldības iestāžu Amatu katalogs”, 41.punktā “Transportlīdzekļa vadīšana” un 4.pieli-
kumā “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas
saraksts Gaujienas teritorijā”, pievienojot amatu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas
autobusa vadītājs, ar 01.03.2017. Kā arī pamatojoties uz Ministru kabineta 2011.gada
27.decembra noteikumiem Nr.1035 „Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes
mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas”, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija
noteikumiem Nr.445 „Pedagogu darba samaksas noteikumi“, Dome pieņēma lēmumu
veikt grozījumus Apes novada domes 22.12.2016. lēmuma Nr.207 (sēdes protokols Nr.
20, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga,
mēnešalgu apstiprināšanu” 2.pielikumā  “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu
darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Apē”, 3.pielikumā “Apes novada domes, ad-
ministrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Virešu teritorijā”, 4.pie-
likumā “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas
saraksts Gaujienas teritorijā” ar 01.01.2017.

Par sadarbības līguma par grāmatas “Hopenhofas muiža – mazais
Baltijas mantojums” izdošanu apstiprināšanu

Pamatojoties uz Apgāda “Jumava” 27.12.2016. sadarbības piedāvājumu “Kultūrvēs-
tures projektam - grāmatas „Hopenhofu muiža – mazais Baltijas mantojums” izdošanai,
Apes novada dome pieņēma lēmumu apstiprināt Sadarbības līgumu ar Sabiedrību ar ie-
robežotu atbildību apgādu “Jumava” par projekta grāmatas ar nosaukumu “Hopenhofas
muiža – mazais Baltijas mantojums” izdošanu.

Par dalību Valsts kultūrkapitāla fonda 2017. gada projektu kon-
kursā

Ievērojot Valsts kultūrkapitāla fonda kultūras projektu konkursa vadlīnijas un notei-
kumus, un sadarbības līgumu ar Sabiedrību ar ierobežotu atbildību apgādu “Jumava”,
par projekta grāmatas ar nosaukumu “Hopenhofas muiža – mazais Baltijas mantojums”
izdošanu, Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Valsts kultūrka-
pitāla fonda kultūras projektu konkursā ar projektu grāmatas “Hopenhofu muiža – mazais
Baltijas mantojums” izdošanu. Noteikt projekta kopējās attiecināmās izmaksas EUR
4669.28 apmērā.

Par sadarbības līgumu ar Gaujienas evaņģēliski luterisko draudzi

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Sadarbības līgumu ar Gaujienas evaņģēliski lute-
risko draudzi. Noteikt kā atbildīgo par sadarbības līguma darbības uzraudzību Gaujienas
pagasta pārvaldes nekustamo īpašumu pārvaldnieku Raivi Kalniņu. 

Sadarbības līgums tiek noslēgts, lai realizētu Gaujienas kapsētas apsaimniekošanu un
tālāko tās teritorijas un būvju labiekārtošanu. Draudze apņemas Kapu apmeklētājiem no-
drošināt iespēju izmantot ūdeni; nodrošina iespēju normatīvajos aktos un saistošajos no-
teikumos noteiktajā kārtība atkritumu savākšanu un izvešanu, savukārt Dome apņemas
sniegt Draudzei finansiālu atbalstu kapsētas atkritumu izvešanai, sniegt Draudzei atbalstu
500 m3 ūdens piegādes organizēšanai kapsētai un līdzdarboties un sniegt Domes un tās
struktūrvienību rīcībā esošo visu pieejamo informāciju Draudzei dažādu ar kapsētas uz-
turēšanu saistītu projektu realizācijai.

Par Apes novada pašvaldības autoceļu uzturēšanas klasēm

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 3.marta noteikumu Nr.224 „Noteikumi
par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli”,
ņemot vērā  transportlīdzekļu satiksmes intensitāti pa pašvaldības autoceļiem, Dome pie-
ņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības autoceļu vai to posmu sarakstus ar
noteiktajām uzturēšanas klasēm ziemas un vasaras sezonām  Apes pagastā, Gaujienas
pagastā, Trapenes pagastā, Virešu pagastā.

Par ERAF līdzfinansētās darbības programmas ietvaros realizētā
investīciju projektā iekļaujamiem darbu apjomiem

Pamatojoties uz Ministru kabineta 08.03.2016. noteikumu Nr. 152 “Darbības pro-
grammas „Izaugsme un nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši paš -
valdības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu
un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās“ īstenošanas noteikumi” V
sadaļu, lai uzlabotu pašvaldības kultūras iestādes vispārīgo tehnisko stāvokli, nodrošinātu
kvalitatīvu kultūras pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, Dome pieņēma lēmumu vien-

laicīgi ar energoefektivitātes paaugstināšanu pasākumu realizāciju pašvaldības kultūras
iestādē Skolas ielā 4, Apē, veikt citus ēkas un tās apkārtnes uzlabošanas darbus. Visus
veicamos darbus iekļaut vienā būvniecības ieceres dokumentācijā un realizēt vienlaicīgi.
Uz energoefektivitātes paaugstināšanu tieši neattiecināmās izmaksas iekļaut investīciju
izmaksās kā neattiecināmās izmaksas un segt no pašvaldības līdzekļiem, ņemot aizņē-
mumu Valsts kasē vai kredītiestādē.

Par Apes novada domes Kultūras (kultūras, bibliotēku, tūrisma,
muzeju, sporta) nodaļas nolikuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes Kultūras (kultūras, bibliotēku,
tūrisma, muzeju, sporta) nodaļas (turpmāk tekstā – Kultūras nodaļa) nolikumu. Noteikt,
ka mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās, izveidot Kultūras nodaļas vadītāja amata ap-
rakstu, noteikt darba samaksu un izstrādāt pretendentu atlases kārtību. Apzināt nepiecie-
šamos labojumus un izstrādāt grozījumus saistošo iestāžu un struktūrvienību nolikumos
un pašvaldības saistošajos noteikumos. Noteikt, ka pretendentu atlase Apes novada
domes Kultūras nodaļas vadītāja amatam tiek organizēta 2017.gada marta mēnesī.

Nolikums paredz, ka Apes novada pašvaldības Kultūras nodaļa (turpmāk tekstā – No-
daļa) ir Apes novada domes pakļautībā esošā struktūrvienība, kas īsteno pašvaldības auto-
nomo funkciju - rūpēties par kultūru, saturīga un veselīga brīvā laika pavadīšanas iespējām,
sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu, tautas jaunrades attīstību un valsts kul-
tūrpolitikas realizāciju Apes novadā. Nodaļā ir iekļauti kultūras, bibliotēku, muzeju darbi-
nieki, tūrisma, jaunatnes un sporta speciālisti, kuri funkcionāli un strukturāli ir tieši pakļauti
Nodaļas vadītājam, bet administratīvi ir pakļauti pašvaldības izpilddirektoram. 

Par izglītības procesa nodrošināšanu

Lai nodrošinātu nepārtrauktu izglītības procesu Apes novada pašvaldības izglītības
iestādēs, Dome pieņēma lēmumu kompensēt transporta izdevumus pedagogiem, kuru
tarifikācijā noteiktā mēneša darba algas likme Apes novada izglītības iestādēs kopsummā
nepārsniedz – EUR 680,00. Noteikt, ka transporta izdevumi nepieciešamo (deficīto) pe-
dagogu amatiem, saskaņā ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, tiek segti sekojošā kār-
tībā un apjomā:

Sabiedriskā transporta (izņemot taksometra pakalpojumus) izdevumi no dzīvesvietas
līdz izglītības iestādei un atpakaļ vienam pedagogam, nepārsniedzot EUR 40.00 mēnesī,
pamatojoties uz Finanšu un grāmatvedības nodaļā (līdz nākamā mēneša piektajam datu-
mam) iesniegtajām sabiedriskā transporta biļetēm;

Izdevumi par personīgā transportlīdzekļa izmantošanu (degvielas izdevumi) nokļū-
šanai darba vietā un atpakaļ vienam pedagogam, nepārsniedzot EUR 40.00 mēnesī; pa-
matojoties uz Finanšu un grāmatvedības nodaļā (līdz nākamā mēneša piektajam datu-
mam) iesniegtajiem degvielas pirkuma čekiem.

Noteikt, ka transporta izdevumu kompensācija nepieciešamo (deficīto) pedagogu ama-
tiem vienai izglītības iestādei nepārsniedz EUR 80.00 mēnesī. Finansējumu nodrošināt
no attiecīgās izglītības iestādes budžeta. Lēmums stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā
un ir attiecināms uz 2016./2017. mācību gada 2.pusgadu - laika periodu no 01.01.2017.
līdz 31.08.2017. 

Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpojumiem  Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm 

Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamo no maksas par ēdināšanas pakalpojumiem,
Dome pieņēma lēmumu daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus Apes novada vispā-
rējās izglītības iestādēs izglītojamajiem, kas sasnieguši obligāto izglītības vecumu
2016./2017. mācību gada 2.pusgadā/ semestrī (līdz 2017.gada 31.augustam), piešķirot
ar 01.01.2017: 

O.Vācieša Gaujienas pamatskola - EUR 1.25 (viens eiro 25 centi) katram izglītoja-
majam dienā;

O.Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – EUR 0,30 katram izglītojamajam
dienā un katram pirmsskolas izglītības grupas audzēknim EUR 0.28 par katru ēdienreizi;

D.Ozoliņa Apes vidusskola – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Trapenes pamatskola – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Vidagas Sikšņu pamatskola – EUR 0.40 katram izglītojamajam dienā un katram

pirms skolas izglītības grupas audzēknim  EUR 0.30 par katru ēdienreizi;
Pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” –EUR 0.35 katram audzēknim.

Par materiālo atbalstu par ēdināšanas pakalpojumiem izglītojamo
ģimenēm, kurās aug 5 un vairāk bērni 

Lai atslogotu ģimenes, kurās ir pieci un vairāk bērni un kuras deklarētas Apes novadā,
apmaksājot ēdināšanas pakalpojumus izglītojamajiem, kuri mācās Apes novada vispā-
rējās izglītības iestādēs, Dome pieņēma lēmumu ar 01.01.2017. apmaksāt ēdināšanas iz-
devumus, 2016./2017. mācību gada 2.pusgadā, izglītojamajiem, kuri mācās Apes novada
vispārējās izglītības iestādēs no ģimenēm, kurās ir pieci un vairāk bērni un  kuru deklarētā
dzīves vieta ir Apes novadā. Uzdot nodrošināt izglītojamo apzināšanu un lēmuma izpildi
Apes novada Sociālā dienesta vadītājai Maija Kārkliņai.

Par Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” diennakts sociālās
aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu

Dome pieņēma lēmumu noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena ie-
mītnieka mēneša sociālās aprūpes pakalpojumu izmaksas EUR 500,00. Noteikto pakal-
pojumu maksu piemērot sākot ar 01.01.2017.  

Dome pieņēma lēmumu noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena ie-
mītnieka mēneša sociālās aprūpes pakalpojumu izmaksas, kas ilgstoši uzturas ārstniecī-
bas iestādē, EUR 431,00 apmērā. Pakalpojumu maksu piemērot sākot ar 01.01.2017.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepazīties
Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv , vietnē ir pieejams arī
sēdes audio ieraksts. Kārtējā Apes novada domes sēde notiks šā gada 23.februārī, plkst.14:00,
Apes novada domē.



8

    

Nr.1/2017 janv ris 

Apes PII “Vāverīte” aprobēs kompetenču
pieeju mācību saturā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts izglītības satura centrs (VISC) ir atlasījis 100 no 235 izglītības iestādēm,
ko pašvaldības no visas Latvijas nominēja dalībai mācību satura aprobācijā pro-
jekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” ietvaros, to vidū ir izvēlēta Apes pirms -
skolas izglītības iestāde “Vāverīte”.

Projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” mērķis ir radīt skolēniem labvēlīgus ap-
stākļus dziļas izpratnes veicināšanai un prasmju attīstīšanai dažādos kontekstos, kā arī
personības pilnveidei. Lai to realizētu, vispārīgajā izglītībā bērniem un jauniešiem no
pusotra gada vecuma līdz vidusskolai tuvāko piecu gadu laikā tiks izstrādāts un pakāpe-
niski ieviests kompetenču pieejā veidots mācību saturs, galveno uzmanību pievēršot iz-

maiņām tieši mācību procesa organizēšanā.
Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja norāda: “Kompetence ir komplekss jēdziens,

kas sevī ietver zināšanas, prasmes un attieksmi. Tikai tad, kad bērns saprot, ka tas viņam
ir vajadzīgs vai vērtīgs, tas kļūst par ikdienā prasmīgi pielietojamu prasmi un attieksmi.
Projekta īstenošana sāksies februārī, kad ar projekta atbalstu kopīgi tieksies pirmsskolas
skolotājas, lai kopīgi plānotu, diskutētu un rastu labākos risinājumus mācību darba or-
ganizēšanai un bērnu sasniegumu vērtēšanai. Domājams, ka šajā procesā nāksies iesais-
tīties ne tikai skolotājiem, bet arī vecākiem, jo atbildīgi par izglītības nodrošinājumu
esam mēs visi. Tādēļ būsim aktīvi, lai veidotu jauno izglītības modeli kā labāko un pie-
ņemamāko bērniem!

Mācības ilgs divus gadus, darba rezultātā, palīdzot saviem bērniem attīstīt dzīvei mūs-
dienu sabiedrībā nepieciešamas kompetences – kritiski domāt, sadarboties, patstāvīgi
mācīties, prasmīgi izmantot IKT un citas. 

Vairāk informācijas: www.visc.gov.lv un mājaslapā http://www.izglitiba-kultura.lv

Apes PII “Vāverīte” bērni tiekas 
ar zobu higiēnisti
Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja

23. janvārī bērnudārzā pie grupas “Vāverēni” bērniem ciemojās zobu higiēniste Ilze
Stradiņa, kura bērniem stāstīja un rādīja, kas un kā ir jādara, lai bērnu zobi būtu tīri un
veseli.

Viņa uzskatāmi parādīja, kā var redzēt, kad zobi ir notīrīti, kad nē. Un izrādās, melleņu
laikā paši bērni un vecāki varēs sekot līdzi, cik kārtīgi ir pastrādājuši, tīrot zobus, jo mel-
lenes nenokrāso tikai tīrus zobus. Higiēniste bērnus iepazīstināja ar uztura piramīdu un
uzsvēra, ka produktus, ko bērni ēd, var sadalīt labajos produktos, kas palīdz bērniem
augt un attīstīties un našķos, kas bērniem šķiet garšīgāki, bet nodara vairāk sliktu. Bēr-
niem tika dota iespēja pašiem iepazīties un degustēt produktus, kas satur kalciju. Liels
bija bērnu izbrīns, ka kalcijs ir ne tikai piena produktos, bet arī zivīs, pupās, riekstos.
Bērni paši uz produktu iepakojuma meklēja produkta daudzumu, lai kopā ar skolotājām
rēķinātu, cik ir jāapēd biezpiens, rieksti vai jogurts, lai dienā uzņemtu nepieciešamo kal-
cija daudzumu. Vislabprātāk bērni ēstu sieru, riekstus, rozīnes un dzertu kefīru. Vismazāk
viņiem garšoja sardīnes, lai gan tās ir vienas no visvairāk kalciju saturošiem produktiem.
Lai organismā uzsūktos kalcijs, higiēniste uzsvēra, ir nepieciešams D vitamīns, kuru
bērni var uzņemt - rotaļājoties ārā saulītē. Tādēļ tagad atliek tikai gaidīt sauli, jo par ve-
selīgu uzturu zināšanas mums ir. 

Šī aktivitāte bija viena no janvārī veicamajiem uzdevumiem projekta Erasmus + pro-
grammas projekta „Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu” ietvaros par tēmu: ”Kalcijs

ir labs zobiem”.  
Apes PII “Vāverīte” Erasmus+ programmas īstenoto projektu “Sāksim ēst kopā, visi

ap vienu galdu” līdzfinansē Eiropas Savienība. 
Vairāk par Erasmus+ programmu var uzzināt Valsts izglītības attīstības aģentūras

mājaslapā www.viaa.gov.lv sadaļā Erasmus+. 

Skolu aktualitātēs – valsts pārbaudes darbi
Gunta Ļuļe, Izglītības darba speciāliste

Arvien biežāk, runājot par izglītības iestāžu izvietojumu un attīstību, dzirdam, ka sva-
rīgs kritērijs iestāžu pastāvēšanai ir izglītības kvalitāte. Valsts pārbaudes darbu rezultāti
ir viens no rādītājiem, ko analizē, runājot par šo jautājumu. Mācību gada otrais semestris
ir laiks, kad izglītojamo sasniegumi tiek vērtēti valsts pārbaudes darbos: diagnosticējošajos
darbos 3., 6., 8., 10., 11. klasē, eksāmenos 9. klasē un centralizētajos eksāmenos 12. klasē.

Savu zināšanu izvērtējumu ar diagnosticējošo darbu dabaszinībās 16. februārī sāks
devītklasnieki. D.Ozoliņa Apes vidusskolā darbu veiks 16, Gaujienas internātpamatskolā
– 8, O.Vācieša Gaujienas pamatskolā – 9, Trapenes pamatskolā – 4 un Vidagas Sikšņu
pamatskolā – 3 izglītojamie. 

21. februārī savas zināšanas matemātikā izvērtēs astotklasnieki: 9 D.Ozoliņa Apes vi-
dusskolā, 6 Gaujienas internātpamatskolā, 9 O.Vācieša Gaujienas pamatskolā, 4 Trapenes
pamatskolā un 3 Vidagas Sikšņu pamatskolā.

Trešo klašu izglītojamajiem jāveic divi diagnosticējošie darbi: latviešu valodā 23. feb-

ruārī un matemātikā 1. martā. D. Ozoliņa Apes vidusskolā ir 14 trešklasnieki, Gaujienas
internātpamatskolā – 7, O. Vācieša Gaujienas pamatskolā – 7, Trapenes pamatskolā – 8,
Vidagas Sikšņu pamatskolā – 3.

Sestklasnieki savas zināšanas demonstrēs trīs pārbaudes darbos. 22. februārī plānots
diagnosticējošais darbs latviešu valodā, 28. februārī – matemātikā, 7. martā – dabaszi-
nībās. Tos kārtos 11 bērni Apes vidusskolā, astoņi Gaujienas internātpamatskolā, septiņi
Gaujienas pamatskolā, pieci Trapenes pamatskolā un divi Vidagas Sikšņu pamatskolā.

Nopietnāks zināšanu izvērtējums, kas apliecinās pamatizglītības ieguvi, būs eksāmeni
devīto klašu beidzējiem. Eksāmens latviešu valodā notiks 17. maijā, angļu valodā – 24.
maijā, matemātikā - 30. maijā, eksāmens Latvijas vēsturē – 6. jūnijā. Divi Apes vidus-
skolas jaunieši izvēlējušies kārtot eksāmenu vācu valodā, bet trīs Gaujienas internātpa-
matskolas izglītojamie un viens devītklasnieks Trapenē kārtos eksāmenu krievu valodā.

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 12.klases  jaunieši savu zināšanu apliecināšanu sāks
ar centralizēto eksāmenu svešvalodā. 15. martā četri jaunieši kārtos eksāmenu angļu va-
lodā, 16. martā – pieci jaunieši krievu valodā. Izvēles diagnosticējošo darbu fizikā
30.martā veiks četri izglītojamie.   

Veiksmi un izturību visiem!

Izglītība novadā

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas labie darbi 
Alda Liepiņa, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktores vietniece audzināšanas jomā 

Viena no skolas izvirzītajām prioritātēm šajā mācību gadā ir Labdarības akciju at-
balstīšana. Varētu teikt, ka tik liela iesaistīšanās un darbība labdarībā mūsu skolā nav
bijusi ļoti sen. 

Oktobrī gandrīz visas klases piedalījās Labo darbu nedēļā, veicot kādu darbu, palīdzot
gan vientuļiem, veciem cilvēkiem, dzīvnieku patversmē, nogādājot ozolzīles Rīgas Zoo-

loģiskajam dārzam, Līgatnes dabas parkam, apkopjot kapu vietas Apes pilsētas kapsētā
un barona Delviga kapu vietā u.c. Priecājamies par paveikto, taču vēl ir daudz labu ie-
ceru, kuras, iespējams, tiks realizētas 2.semestrī. Paldies par atsaucību skolniekam no
1.klases, skolniecei no 2.klases, 3., 4., 6.,7.,8.,10.,11.,12.klasēm, Bībeles pulciņam un
klašu audzinātājām. Ar skolotājas Vinetas Meisteres iniciatīvu, skolēnu vecāku atbalstu,
joprojām, tiek darināti izstrādājumi „Sirds Siltuma Darbnīcai“ - zeķītes, kokoni, cepurītes
priekšlaicīgi dzimušiem bērniņiem. 

Mūsu skola, pēc skolotāju Līvijas Karro un Sanitas Baumanes aicinājuma, piedalījās
akcijā „Zvaigzne Austrumos”. Akcijas mērķis bija no 1.novembra līdz 5.decembrim sa-
gatavot dāvaniņas karadarbībā cietušajiem bērniem pasaules karstajos punktos. Šīs dā-
vaniņas tika nogādātas sīriešu, irākiešu un sudāniešu bēgļu bērniem, kuri šobrīd patvē-
rumu atraduši Jordānijā un Ēģiptē. 

Mēs patiesi esam priecīgi, ka skolēni, vecāki, kā arī pilsētas iedzīvotāji atsaucās aici-
nājumam un kopā tika sagatavotas 32 dāvaniņas, saziedoti 180 EUR, lai šīs dāvanas va-
rētu nogādāt galapunktā. Piedalīšanās šajā akcijā apliecināja, ka spējam izrādīt iejūtību
un cilvēkmīlestību.

Atsaucoties uz Alūksnes un Apes novadu fonda organizēto akciju, gatavot dažādas no-
derīgas lietas Labdarības tirdziņam, atsaucās visi klašu kolektīvi, gatavojot dažādas lietas:

1., 2., 8.kl - eglīšu rotājumus; 3., 6., 7.klase - kamīnrozes; 3.klase - koka metamos
kauliņus; 4.,7.kl. - atklātnītes; 5.kl.- magnētiņus; 8.kl. - ārstniecisko tēju, žāvētus ābolus;
9.kl. - konfekšu pušķus; 10.kl. - karstuma lupatiņas, karsto trauku turētājus; 11.kl. - sveču
kompozīcijas; 12.kl. - ziepes, cukurgaiļus.  

Jau vairākus gadus turpinām iesākto tradīciju, iepriecinot pensionētos skolotājus ar
skolēnu ceptām piparkūkām, šogad tās bija krāsainas ar cukurglazūru rotātas pūces.

Labie darbi mūs dara labākus, tāpēc arī turpināsim ar sirds mīlestību atbalstīt, palīdzēt
tiem, kuriem tas visvairāk nepieciešams, lai mazinātu sirdssāpes, bet vairotu prieku un laimi. 



9

    

Nr.1/2017 janv ris 

Matemātikas pēcpusdiena 
Gaujienas internātpamatskolā
Svetlana Lārmane un Anda Andersone, sākumskolas skolotājas 

19.janvārī sākumskolas klasēm notika matemātikas pēcpusdiena. Pēcpusdienas mērķis
bija veicināt pozitīvu attieksmi pret matemātiku un darboties prieku komandās.

Gatavojot uzdevumus šai pēcpusdienai galvenie uzdevumi bija - skolēnos attīstīt lo-
ģisko domāšanu, spriešanas spējas, fantāziju un pilnveidot sadarbības prasmes. 

Skolēni darbojās komandās, tika izveidotas jauktās komandas. Skolēnu pirmais uz-
devums bija izdomāt savai komandai nosaukumu. Izveidojās četras komandas - “Piecīši”,
“Cipari”, “Matemātikas klubs” un “Piecītis”. Komandas kopā veica astoņus uzdevumus.
Uzdevumi bija dažādu pakāpju - no vieglāka uz grūtāku. Kā jau matemātikā. 

Skaitīja vienādu krāsu skaitļu summu. Meklēja trūkstošo figūru. 10 sekundes iegaumēja
figūru izvietojumu un zīmēja uz papīra tādu pašu zīmējumu. Risināja krustvārdu mīklu.

Centās atšifrēt durvju kodu. Kārtoja mērvienības no visīsākā laika līdz visgarākajam
laikam.

Rēķināja cik gadu ir uzzīmētajam vīriņam. Skaitīja ģeometriskās figūras.
Visam sekoja līdzi un punktus skaitīja žūrija. Noslēgumā komandas saņēma pateicības

par piedalīšanos un saldas balvas. Un kā Jums veicas ar matemātiku? Viens cīsiņš uzvārās
2 minūtēs. Cik ilgi vārās 5 tādi cīsiņi?

Mācību darbs Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
Vineta Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

Cilvēks mācās visu mūžu… mācās staigāt un runāt... mācās no saviem vecākiem, vie-
naudžiem un apkārtējās sabiedrības… mācās no citām un arī savām kļūdām… un skola
ir viens no posmiem, kad mācāmies, apgūstam zināšanas, kas ir kā pamats visai mūsu
turpmākajai dzīvei. Gribētos ticēt, ka varam iemācīt būt jums zinātkāriem, un ar lielu
aizrautību un interesi doties zināšanu ceļojumā…

Šā mācību gada septembrī zināšanu ceļojumu uzsāka 138 skolēni. Vecāku atbalstīti,
audzinātāju iedvesmoti, skolotāju vadīti skolēni Ziemassvētkos varēja izvērtēt pusīti no
veiktā ceļa. Sākumskolas posmā īpašu centību izrādījuši 28 skolēni, kuriem tika izteikta
pateicība par labu un uzcītīgu mācību darbu: Ancei Ābolkalnei, Katei Kaktiņai, Ro-
bertam Leimanim, Annijai Pilskalnei, Valteram Pujiņam, Kaivai Rengai, Paulai
Nikai Sīmanei, Annijai Strautai, Unai Zariņai, Sonorai Babrei, Esterei Grandavai,
Laurai Kranātei, Deividam Ņikitinam, Evelīnai Rencei, Danielam Zariņam, Ar-
mando Zujevam, Zeltītei Cekulei, Emīlijai Ēvelei, Keitai Kamberkalnei, Karolīnai

Kazakai, Salvim Kozuliņam, Emīlam Sinātam, Evelīnai Uvai Strēlniecei, Melānijai
Bormanei, Megijai Kronbergai, Martinam Līvam, Zandai Voropajevai, Natālijai
Kranātei. Pamatskolas posms jau ar sarežģītākiem pieturas punktiem veiksmīgāks ir
bijis 15 ceļotājiem: Dārtai Elīzai Bērziņai, Enijai Lijai Kalniņai, Laumai Popei, Liā-
nai Gailītei, Alīnai Zīlei, Ancei Graudai, Dāvim Kozuliņam, Kristiānam Tomam
Briedim, Lindai Gabranovai, Līgai Zaķei, Evitai Apsītei, Bruno Ābolkalnam, Signi
Ēvelei, Andrai Kaktiņai, Martai Aijai Špatei. Vidusskolas mācību priekšmetu labi-
rintos vislabāk veicies 3 skolniecēm: Elīzai Puriņai, Sintijai Vanagai, Rūtai Ķelpei.

Dažiem ceļotājiem mazliet ir pietrūksi veiksme un pacietība, lai arī tiktu nosaukti pie
labākajiem, bet visu vēl var paspēt, ir sācies jauns posms, lai pierādītu sev un citiem, ka
nekas nav neiespējams…

Ar lielu gribasspēku ir jāapbruņojas 23 skolēniem, kuriem diemžēl dažos priekšmetos
vērtējumi ir noslīdējuši zem 4 ballēm, palīdzīgas rokas no skolotāju puses ir jau sniegtas,
vēl ir vajadzīgs vecāku pamudinājums, lai pavasarī būtu gandarījums par paveikto. 

Piekrītot M.Tečeres teiktajam, ka nav zināms neviens, kurš būtu nokļuvis virsotnē
bez smaga darba, ja ne virsotnē, bet noteikti vismaz tuvu tai, novēlu zinātkāri, prieku,
pacietību un sapratni visiem – skolēniem, viņu vecākiem un skolotājiem! Uz sadarbību!

Ar lepnumu par saviem skolēniem
Ilze Celenberga, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

Laikmetā, kad valda tehnoloģijas, dažādu vilinājumu un informācijas pārbagātība, zi-
nātkāri, erudīti un domājoši jaunieši ir katras skolas lepnums. 2016. gads Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolai izrādījies ļoti veiksmīgs, jo no mūsu skolas uz spēli ,,Gudrs, vēl gud-
rāks!” Latvijas Televīzijā tika uzaicināti divi skolēni Kristiāns Toms Briedis (8. klase)
un Bruno Ābolkalns (9. klase). 

Esmu ļoti lepna par saviem skolēniem, jo spēlē ,,Gudrs, vēl gudrāks!’’ ir diezgan grūti
nokļūt - jābūt labam vidējam vērtējumam mācībās, jāprot atbildēt uz dažādiem jautāju-
miem, sevi parādot pēc iespējas interesantāk. Laiks, lai sagatavotos spēlei ir nepilnas
divas nedēļas, kad jāpārrunā visdažādāko tēmu jautājumi. Latvijas Televīzijā jātiek galā
ar uztraukumu un prožektoru gaismām, jāspēj pavisam īsā mirklī sakopot savas domas

un atbildēt uz  jautājumiem.
Īpašs prieks par Bruno, kuram
pavisam nedaudz pietrūka, lai
iekļūtu spēles finālā.

Gatavojoties spēlei, izpētīju
daudz grāmatu par dažādām
tēmām - ģeogrāfiju, bioloģiju,
mūziku, iepazinu šī gada ,,Ilus-
trētā Junioriem” numurus, vai-
rāk sekoju aktualitātēm sportā
un kultūrā, lai varētu ar skolē-
niem runāt, uzdot dažādus rosi-
nošus jautājumus. Kopā ar pui-
šiem noskatījāmies gandrīz
visus iepriekšējo gadu raidīju-

mus. Gan pirms Kris-
tiāna, gan pirms Bruno
došanās uz Rīgu skolā
organizēju spēles 7.-
10. klašu skolēniem
,,Kurš gudrāks?”, kat-
rai spēlei tika sagata-
voti 60 jautājumi par
dažādām tēmām. Liels
paldies arī maniem at-
saucīgajiem kolēģiem,
kuri neatteica padomu
n konsultācijas gan
man, gan abiem pui-
šiem, īpaši skolotājai
Tamārai un skolotājam
Vladimiram, kuri ir aktīvi dalībnieki arī ,,Kurš gudrāks?” pasākumos.

Abas reizes uz Rīgu devāmies kopā ar līdzjutējiem, tāpēc piedalīšanās raidījumā iz-
vērtās par īstu piedzīvojumu. Liels prieks un pārsteigums bija uzvara skolotāju konkursā,
kurā tika laimēta gardā Elvi torte, kura pēc tam ceļoja garo ceļu uz Api, lai priecētu gan
puišu skolotājus, gan pašus skolēnus.

Aizvien grūtāk, protams, ir ieinteresēt jauniešus tiekties pēc zināšanām, paplašināt
savu redzesloku. Tomēr daļa skolēnu ir zinātkāri, vienīgi mūsdienu informācijas pārba-
gātība pārslogo viņu prātus, bieži vien neļaujot iegaumēt svarīgāko. Skolotājam ir jābūt
tam, kurš parāda pareizos virzienus, kurš palīdz orientēties un atrast noderīgo.

Šobrīd tiek gatavota skolas februāra ,,Kuš gudrāks?’’ spēle, lai jau trešo reizi noskaid-
rotu 7.-10. klašu gudrinieku.

Jau vairākus gadus skolā pavasarī organizēju arī prāta un veiklības konkursu novada
skolēniem ,,Gudra galva”, šogad šis konkurss tiek plānots 10. martā.

„Domā par Latviju!”
Liene Tomiņa-Bambule, Trapenes pamatskolas skolotāja

Ik gadu skolā tiek pieminēti Latvijai tik svarīgie un nozīmīgie notikumi, kas risinājās
1991. gadā Rīgā barikāžu laikā. Lai mūsu skolēni izprastu šos notikumus, viņiem ir jās-
niedz informācija, kas tas vispār ir!!! Kāpēc tā notika? Kā tas viss beidzās?

Iepriekšējos gados šo dienu pieminējām pie simboliska ugunskura skolas parkā, kur
mums pastāstīja par tā laika notikumiem barikāžu dalībnieki, kā arī skatoties dažādas
videofilmas ar aculiecinieku uzņemtiem kadriem. 

Šajā gadā pasākumu veidojām kopā ar Trapenes kultūras namu. Piektdienas pēcpus-
dienā visi skolēni, sākot ar 1. klasi un beidzot ar 9. klasi, devāmies uz kultūras namu, lai
kopīgi skatītos dokumentālo īsfilmu „Barikādes – Būt vai nebūt Latvijai?”. Pēc filmas no-
skatīšanās visi varēja aplūkot fotoizstādi, kurā varēja arī atpazīt pašus trapeniešus, kuri pie-
dalījās barikādēs. Visi kopīgi devāmies iedegt ugunskuru pagasta parkā, lai tā radītajā sil-
tumā varētu klausīties skolotājas Maijas Bambules atmiņās par barikādēs piedzīvoto. Sko-
lēni ar interesi klausījās, jo, kā izrādās, skolotāja ir ne tikai bijusi barikādēs, bet arī uz Vis-
latvijas manifestāciju Rīgā, Daugavmalā 13. janvārī, kurā piedalījās ap 700 000 cilvēku.
Visi kopīgi malkojām siltu piparmētru tēju, ko sagādāja skolas pavārītes, kā arī uzkodām
sviestmaizes. Par laimi nebija tik auksts, kā tālajā 1991. gadā, kad ārā bijis ap -25 grādiem. 

Manuprāt, pasākums bija izdevies un bērnos, kaut nedaudz, bet radās priekšstats par
tā laika notikumiem. Kopīgi pārrunājām arī to, kāda varētu būt Latvijas dzīve tagad, ja
tauta nebūtu veidojusi šīs barikādes. 



10

    

Nr.1/2017 janv ris 

Vācu valodas diena Rēzeknē 
Anna Vahere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vācu valodas skolotāja  

Janvāra sākumā saņēmām uzaicinājumu 9.-12. klašu skolēniem piedalīties 1. Aus-
trumlatvijas Vācu valodas dienas “Rund um Deutschland” pasākumos. 24. janvārī Aus-
trumlatvijas Tehnoloģiju vidusskolā (ATV) Rēzeknē pulcējās jaunieši no Krāslavas, Dag-
das, Viļāniem, Riebiņu pagasta, Alūksnes, no vairākām Rēzeknes skolām un, protams,
no Apes. Mūsu skolu pārstāvēja Linda Oinbeka (12. klase), Rūta Ķelpe (12. klase) un
Bruno Ābolkalns (9. klase). 

Pēc ATV direktora A. Vilkastes apsveikuma uzrunas pasākuma dalībnieki demonstrēja
sagatavoto mājas uzdevumu - savas skolas prezentāciju, akcentējot vācu valodas pieredzi
skolā. Bija gan teatralizēts uzvedums, gan video, gan informatīvi - vizuāli priekšnesumi.
Turpinājumā sekoja konkurss “Rund um Deutschland” – par Vācijas ģeogrāfiju, vēsturi,
mākslu, mūziku, literatūru, sportu, par ievērojamākajiem cilvēkiem. Dalībnieki ļoti po-
zitīvi novērtēja to, ka komandas tika izveidotas izlozes kārtībā. Tas deva iespēju darboties
kopā jauniešiem no dažādām skolām, kas drīz vien radīja īpaši jauku, atbrīvotu gaisotni.
Atsevišķs konkurss bija sagatavots arī komandu kapteiņiem. Bija jāveic īpašs runas vin-
grinājums – “Zungenbrecher” (“mēles mežģis”). Visus konkursus vērtēja īpaša žūrija. 

Pēc pusdienām notika apbalvošana. Vispirms apbalvojumus saņēma komandu kap-
teiņi – katrs par īpašiem “nopelniem”. Bruno saņēma Atzinības rakstu un balvu kā dro-
šākais kapteinis. Viņa komanda ieguva arī 2. vietu konkursu kopvērtējumā. Par panāku-

miem konkursos un skolu prezentā-
cijām atzinības saņēma arī pārējie da-
lībnieki. Tika pasniegti arī Atzinības
raksti skolotājiem par skolēnu saga-
tavošanu pasākumam. 

Pēc tam bija iespēja apmeklēt Rē-
zeknes Tehnoloģiju akadēmijas jauno
Inženieru fakultāti. Tur mūs iepazīs-
tināja ar dažādu laboratoriju izman-
tošanas iespējām. Redzējām Bioloģi-
jas, Eko, Lāzertehnoloģiju laborato-
rijas, uzzinājām, ar ko tajās nodarbo-
jas, kam tās tiek izmantotas. 

Noslēgumā bija noorganizēta ek-
skursija pa Rēzeknes ievērojamāka-
jām vietām. 

Atgriezāmies gandarīti, iespaidiem bagāti. Gara, noslogota, bet vērtīga diena. Paldies
skolas direktorei Dinai Meisterei par atbalstu un transporta nodrošinājumu. Pateicamies
arī skolotājam Normundam Prazņicānam par patīkamo un ērto braucienu. Paldies arī
skolotājām Aldai Liepiņai, Laurai Popei, direktorei Dinai Meisterei un direktores viet-
niecei Vinetai Kalniņai par iesaistīšanos vizuālo materiālu sagādē skolas prezentācijas
gatavošanai. 

Video konkurss
Anna Vahere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vācu valodas skolotāja  

12. klases skolnieces Linda Oinbeka un Rūta Ķelpe piedalījās repub-
likas video konkursā “Mein Lieblingsort” (“Mana mīļākā vieta”), ko or-
ganizēja Latvijas Vācu valodas skolotāju asociācija. 

Meiteņu uzņēmība, radošā pieeja, atbildīgā un rūpīgā attieksme vaina-
gojās panākumiem. Abi iesūtītie darbi starp vairāk nekā 60 citiem ierin-
dojās godalgotajās vietās. Lindai – II pakāpes Diploms, Rūtai – III pakā-
pes Diploms. Apsveicam! 

Skolēni aktīvi iesaistās zaļākas vides veidošanā
Zane Legzdiņa, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Katru gadu SIA ZAAO (ZAAO) pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām izsludina
otrreizējo materiālu vākšanas konkursu “Dabai labu darīt”. 2016./2017.mācību gada pir-
majā semestrī kopā savāktas jau vairāk nekā 112 tonnas makulatūras un vairāk nekā 96
m3 PET pudeļu.

Pirmajā semestrī pirmsskolas izglītības iestāžu, skolu audzēkņi un pedagogi ir bijuši
ļoti aktīvi un savākuši par gandrīz 3 tonnām vairāk makulatūras un par 1 m3 vairāk PET
pudeļu kā 2015./2016.mācību gada pirmajā semestrī. 

Konkurss “Dabai labu darīt” turpināsies līdz 2017.gada 31.martam. Aicinām izglītības
iestādes savlaicīgi pieteikt makulatūras un PET pudeļu izvešanu, ziņojot ZAAO par sa-
vāktā materiāla apjomu vēlākais līdz 31.martam. Konkurss notiek sadarbībā ar AS „Lat-
vijas Zaļais punkts”. 

Kaspars Zakulis, AS “Latvijas Zaļais punkts” direktors: “Ikviens no mums ikdienu
var paveikt kaut nelielu labu darbu, lai Latvija kļūtu arvien tīrāka – sākot no izlietotas
plastmasas pudeles vai brokastu pārslu pakas izmešanas šķirošanas konteinerā, beidzot

ar ļoti pārdomātu lietu iegādi. ZAAO un Latvijas Zaļajam punktam ir vienoti mērķi, un
viens no tiem - apvienot bērnus un jauniešus lieliem zaļiem darbiem, veidojot zaļi do-
mājošu jauno paaudzi.”

ZAAO apstiprina, ka savāktās PET pudeles un makulatūru reģionālajā atkritumu apsaim-
niekošanas centrā „Daibe” sagatavos nodošanai pārstrādei, lai tālāk pārstrādes uzņēmumi
izgatavotu jaunas preces. Svarīgi apzināties, ka, nododot pārstrādei otrreizējo materiālu, tiek
saudzēta daba un resursi – šobrīd savāktais apjoms no nociršanas pasargās vairāk nekā 1558
kokus un nebūs no jauna jāiegūst simtiem litru nafta, lai izgatavotu jaunas PET pudeles.

Šajā mācību gadā konkursam pieteikušās 81 izglītības iestāde. Šobrīd aktīvākas
izglītības iestādes – Valmieras Viestura vidusskola, Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskola un Limbažu novada Limbažu sākumskola. Savukārt aktīvākās pirmssko-
las izglītības iestādes – Priekuļu novada Veselavas speciālā PII “Vālodzes”, Valkas
novada Valkas PII “Pasaciņa” un Kocēnu novada PII “Auseklītis”.

Vides projekta “Cilvēks vidē” noslēguma pasākumā tiks sumināti konkursa laureāti.
Pirmsskolas izglītības iestādes un skolas, par katru savākto tonnu makulatūras vai katriem
10 kubikmetriem PET pudeļu saņems dāvanu karti 10 EUR vērtībā mācību ekskursijai
vai kancelejas preču iegādei. Pārsteiguma balvas tiks piešķirtas visaktīvākajai pirmskolas
un skolu grupas izglītības iestādei un to aktīvākajiem dalībniekiem. 

Bērnu rīts 
„Ciemos pie Vinnija Pūka”
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja 

Janvāra mēnesī Gaujienas bibliotēkā notika literāri
bērnu rīti „Ciemos pie Vinnija Pūka” kopā ar Gaujienas
internātpamatskolas un Ojāra Vācieša Gaujienas pamat-
skolas pirmsskolas grupām - 5 un 6 gadīgajiem bērniem.
Šogad angļu rakstniekam Alanam Aleksandram Milnam
apritēja 135 gadi, savukārt lācītim Vinnijam Pūkam – 91.
dzimšanas diena. Lācītis ir vairākās lasītāju paaudzēs ie-
cienīts, iemīļots, pasaulē slavens bērnu grāmatu tēls. Bērni

noskatījās prezentāciju par autora daiļradi un Vinnija Pūka
tēla tapšanas vēsturi, iepazinās ar grāmatu izstādi, noska-
tījās multfilmas fragmentu par Vinnija Pūka piedzīvoju-
miem un klausījās bibliotekāres Ingas lasījumu par labsir-
dīgo, dzīvespriecīgo lāci un viņa draugiem. Vislielāko
jautrību bērnos izraisīja uzdevums, kas bija jāpaveic ar
aizsietām acīm – pielikt Ēzelītim Īā pazaudēto asti, lai tas
nebūtu bēdīgs. 

Paldies mūsu atsaucīgajiem pirmsskolas grupu bērniem
un audzinātājām, kuri atbalsta un piedalās bibliotēkas or-
ganizētajos literārajos pasākumos un radošajās nodarbī-
bās, tā tiek veicināta bērnu interese par bibliotēku un grā-
matām! Prieks par katru grāmatiņu, ko bērni izvēlas līdz-
ņemšanai uz māju. Uz sadarbību arī nākotnē!  

Vecāku skoliņa Virešu pagasta 
bērnu vecākiem

Ielūdzam visus Virešu pagasta vecākus, kam ir mazi bērni un kuriem interesē uz Vecāku skoliņas
pirmo nodarbību 2017.gada 2.februārī plkst.17.00 Vidagas Sikšņu pamatskolā.

Pirmajā tikšanās reizē, malkojot tēju vai kafiju, tiksimies ar psiholoģi Daigu Sliņķi un runāsim par
bērnu emocionālo audzināšanu, vienosimies par nākamo nodarbību, kopā pavadīsim laiku.

Ja nepieciešams transports nokļūšanai uz nodarbību, vai nepieciešams bērniņu paauklēt, vai ir kādi
citi jautājumi, zvaniet Unai 26477962

Apes seniori dāvina pašu adītas zeķītes 
Apes seniori ar Alūksnes un Apes novada fonda un Borisa un Ināras

Teterevu fonda atbalstu rūpīgi darbojušies divus mēnešus, lai Ziemas-
svētku priekšvakarā dāvātu pašu adītas zeķītes Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas pirmās klases skolēniem un audzinātājai Līvijai Karro. 

Rokdarbnie-
ces rūpīgi saiņo-
tajās un darinā-
tajās zeķēs ir ie-
adījušas savu
sirds siltumu un,
labus vēlējumus
vismazākajiem,
lai viņiem būtu
spēks, drosme
un labestība tā-
lākai pasaules
izzināšanai.

Sākas pieteikšanās 2017./2018. mācību gada 
Vītolu fonda administrētajām stipendijām

Ja esi centīgs un mērķtiecīgs, ja esi guvis labus un teicamus vērtējumus mācību darbā, ja esi iesais-
tījies sabiedriskajās aktivitātēs gan skolā, gan ārpus tās, arī tu vari kļūt par Vītolu fonda stipendiātu!

12. klašu skolēni līdz 2017. gada 1. martam tiek aicināti pieteikties Vītolu fonda administrē-
tajām stipendijām 2017./2018. mācību gadam. Lai pretendētu uz kādu no stipendijām, kandidāta
vidējai atzīmei jābūt 7,5 balles vai augstākai, kā arī jāatbilst kādam no šiem noteikumiem: jaunietis
ir no maznodrošinātas ģimenes, ir bārenis vai viņu audzina viens no vecākiem, ir no daudzbērnu
ģimenes, sasniegti izcili panākumi mācību olimpiādēs. 

Vītolu fonda administrēto stipendiju apmērs ir, sākot no 1500 eiro mācību gadā. Katrs fonda
ziedotājs nosaka, kurai nozarei stipendija tiks piešķirta un cik liela summa stipendijā tiks izmaksāta. 

2016./2017. mācību gadā ar Vītolu fonda administrēto stipendiju atbalstu studē 661 jaunietis.
Stipendiju budžets ir 1 077 937 eiro. Patlaban Vītolu fonds administrē 183 Latvijas uzņēmumu,
organizāciju, fondu, kā arī privātpersonu no Latvijas, ASV, Lielbritānijas, Kanādas, Austrālijas,
Venecuēlas, Vācijas, Dānijas un Zviedrijas dibinātās stipendijas. Kopš 2002. gada stipendiju ir sa-
ņēmuši vairāk nekā trīs tūkstoši jauniešu no visiem Latvijas novadiem. Daļa no viņiem jau ir at-
griezušies fondā kā ziedotāji, īstenojot fonda vēlējumu: “Ar izglītību iegūt dzīvē tādu līmeni, lai
vēlāk varētu palīdzēt citiem.” Dokumentu iesniegšanas termiņš: 15.01.2017. – 01.03.2017.



11

    

Nr.1/2017 janv ris 

Gaujienas bibliotēkas atskats uz 2016. gadu
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja 

Ir iesācies jauns gads, jaunas ieceres, jauns darba cēliens. Lai arī gada pirmais mē-
nesis jau aizritējis, ir vērts atskatīties uz 2016. gadu. Gads ir bijis gana aktīvs, organi-
zējot dažādas aktivitātes un popularizējot bibliotēku, tās krājumu un pakalpojumus,
līdz ar to mūsu lietotāju loks ir palielinājies par 9%, apmeklējumi par 3% un izsnie-
gums par 13%. 

Šogad Gaujienas bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 478 (2015.g. - 436) individuālie
lietotāji, no tiem 192 (2015.g. - 178) bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Lasītājiem iz-
sniegti 7148 iespieddarbi, no kuriem 2831 grāmatas un 3339 seriālizdevumi. No kopējā
izsniegumu skaita bērniem un jauniešiem izsniegtas 978 vienības. Gada laikā bibliotēka
sniegusi 477 uzziņas, tai skaitā veikusi konsultācijas un individuālo apmācību par elek-
tronisko prasmju lietošanu. Datorus un internetu lietotāji izmantojuši 2428 reizes. 2016.
gada laikā lietotāji bibliotēku apmeklējuši 8226 reizes, no tām bērni un jaunieši – 2806. 

Par Apes novada domes budžeta līdzekļiem bibliotēkas krājumu papildinājuši 791
jaunieguvums, no kuriem 361 – grāmatas par summu 2543.18 EUR un 430 periodiskie
izdevumi (26 nosaukumi). No kopējā skaita kā dāvinājumi ir saņemti 87 monogrāfiskie
izdevumi par summu 589.29 EUR. Gada beigās tika veikta norakstīšana novecojušiem
pēc satura, lietotāju nozaudētiem, kā arī ar īslaicīgu glabāšanas termiņu izdevumiem,
kopā 370 monogrāfiskie izdevumi un 276 periodiskie izdevumi. 

Lasītākās grāmatas 2016. gadā: ārzemju autori - Kesa Kīra triloģija “Atlase”, “Elite”,
“Vienīgā”; Railija Lūsinda “Pusnakts roze”, “Meitene uz kraujas”. Latviešu autori –
Blūma Inta “Latvietes karma”; Judina Dace “Trīs klikšķi līdz laimei”; Ikstena Nora
“Mātes piens”. Literatūra bērniem – Cielēna Māra “Bērzu ballīte”, Žutaute Lina “Kika
Mika un lielā tumsa”; Zandere Inese “Lupatiņu rīts”. Populārākie seriālizdevumi – “Pri-

vātā dzīve”, “Ieva”, “Ievas stāsti”.
2016. gadā, pateicoties Apes novada domes atbalstam, tika uzlabota bibliotēkas bērnu

un jauniešu nodaļa – iegādāti jauni, mūsdienīgi plaukti, bērnu galdiņš un krēsliņi, liels
sēžammaiss. Lai iepriecinātu mazos lietotājus, tika iegādātas dažādas galda spēles, tās
arī aktīvi tiek izmantotas brīvā laika pavadīšanai. Vēl viens jaunums – bibliotēkā ir ie-
spēja spēlēt novusu, apgūt spēles noteikumus un piedalīties sacensībās (sadarbībā ar
Gaujienas sporta darba organizatoru). Tāpat tika veikts lasītavas un abonementa nodaļas
kosmētiskais remonts, kā arī iegādāts jaudīgs datorkomplekts. 

Aizvadītajā gadā bibliotēka saņēmusi daudz jaunu dāvinājumu, kas ir nozīmīgs pa-
pildinājums grāmatu krājumam. Aktīvākie dāvinātāji ir Gundega Sauškina, Jānis Kriš-
jānis, Viesturs Dandens, Rolands Štubis, Janīna Višķere, Lūcija Kapača.  Sirsnīgs paldies
visu lasītāju vārdā! 

2017. gadam abonēti šādi preses izdevumi: Ieva, Ievas stāsti, Ievas veselība, Pri-
vātā dzīve, Praktiskais latvietis, Astes, +36.6C Veselīgāk. Saskanīgāk. Gudrāk., Citāda
Pasaule, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Ilustrētā Zinātne, Planētas noslēpumi, Leģendas,  Ce-
ļojums Vēsturē, Dārza pasaule, Sporta Avīze, Copes Lietas, ANNAS PSIHOLOĢIJA,
100 labi padomi + Speciālizlaidumi, Čaklās Rokas, Praktiskie Rokdarbi, Ilustrētā Junio-
riem,  Avene, Cosmopolitan, Alūksnes Ziņas un Dzīvespriekam, Malienas Ziņas, Latvijas
Avīze.

Bieži vien tieši ziema ir laiks, kad visvairāk gribas atpūsties. Un kāpēc gan ne ar
labu grāmatu rokās? Februāra sākumā bibliotēkas krājums tiks papildināts ar jau-
nām grāmatām, uz dažām jau ir izveidojusies lasītāju rinda, tāpēc nekavējies! Arī
2017. gadā bibliotēkā netrūks ne labas lasāmvielas, ne daudzveidīgi krājuma, lasīšanu
un bibliotēku popularizējoši pasākumi - izstādes, tematiskās pēcpusdienas, jauno grāmatu
dienas, tikšanās ar literātiem, bibliotekārās stundas un arī radošās nodarbības. Turpi-
nāsim labi iesāktās tradīcijas un būsim atvērti jaunām iecerēm! 

Apes bibliotēkas atskats uz 
2016. gadā veikto darbu
Mudīte Kaktiņa, Apes bibliotēkas vadītāja 

Apes bibliotēka visumā aizvadījusi veiksmīgu gadu. Patīkami sagaidīt savus apmek-
lētājus gaišās, siltās telpās ar domu, lai katrs tajā varētu atrast savu vietu. Cenšamies ie-
spēju robežās īstenot visu vēlmes – gan iegādājoties jaunāko literatūru, gan abonējot pe-
riodiku jaunajam gadam, gan, nepieciešamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izdevu-
mus no citām bibliotēkām, gan veicot dokumentu skenēšanas, printēšanas, kopēšanas
u.c. darbus pēc lietotāju pieprasījuma, gan sniedzot konsultācijas darbā ar datoru, inter-
netu un informācijas meklēšanu datubāzēs.

Rūpējamies arī, lai bibliotēkas tehnika – datori, fakss, skeneris, kopētājs, printeri vien-
mēr būtu darba kārtībā. Paldies par sapratni visiem, kas mūs atbalstījuši mūsu kopīgajā
darbā – D. Ozoliņa Apes vidusskolas literatūras skolotājām un klašu audzinātājām – īpaši
A. Zaķei, L. Karro, R.Rateniecei, Apes tautas nama darbiniekiem, Guntai un Dianai Lie-
piņām  u.c.! Paldies lasītājiem, kas piedalījās erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas monētās

iekaltās kultūrzīmes” un palīdzēja bibliotēkai tajā uzvarēt! Paldies “Bērnu/jauniešu/ve-
cāku žūrijas” ekspertiem! Nepatīkami, ka zaudējām vienu bibliotekāra štata vietu, kas
ļoti negatīvi ietekmēs turpmāko bibliotēkas darbību, jo nespēsim pilnvērtīgi nodrošināt
bibliotēkā esošās literatūras un nepieciešamās informācijas brīvu, neierobežotu pieeja-
mību. Neatbildēts gan paliek jautājums – kāda ir bibliotēku pakalpojumu ietekme uz
vientulību, ko piedzīvo daudzi (īpaši seniori) laukos?

Apes bibliotēkas darbs 2016. gadā skaitļu valodā:
Grāmatu krājums – 15089, Gadā iegādātas 410 grāmatas par  3658 eiro, 2017. gadam

abonēti 39 preses izdevumi par 1192 eiro. Izlietotie novada domes finanšu līdzekļi grā-
matu un periodikas iegādei: uz vienu lasītāju  7.85 eiro, uz vienu iedzīvotāju  3.26 eiro.
Iegūtie finanšu līdzekļi no maksas pakalpojumiem  128 eiro, Lasītāju skaits – 605, Bib-
liotekārais aptvērums 42%, Apmeklētāju skaits – 9411, Literatūras izsniegums – 16433,
Lasītība (cik eksemplārus izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 27, Vidējais apmeklējums
(cik reizes gadā katrs lasītājs apmeklējis bibliotēku) – 16, Literatūras izstādes – 83, Li-
terāri un tematiski pasākumi – 18.

Lai veiksmīgs 2017. gads esošajiem un potenciālajiem bibliotēkas apmeklētājiem!
Lai finansiāli veiksmīgs gads novada domei un mūsu sadarbības partneriem!

UZ TIKŠANOS APES BIBLIOTĒKĀ DARBDIENĀS no plkst. 10.00 līdz 18.00!

Trapenes bibliotēkas 2016.gada darba pārskats
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

2016. gadā pats svarīgākais notikums bibliotēkā bija akreditācija. 2016.gada 28.aprīlī Bib-
liotēku akreditācijas komisija pārbaudīja Trapenes bibliotēkas atbilstību akreditācijas no-
sacījumiem. Akreditācijas slēdziens – Trapenes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacīju-
miem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss.

2017. gada janvāris bibliotēkai paiet dažādu iepriekšējā gada pārskatu un statistikas
apkopošanā. Februāra mēnesī ar datiem varēs iepazīties ikviens iedzīvotājs  Latvijas di-
gitālajā kartē www.kulturaskarte.lv

Trapenes bibliotēkas pamatrādītāji 2016.gadā - Lietotāju skaits 417, t. sk. bērni 57;
Fiziskais apmeklējums 4911, t. sk. bērni 1549; Virtuālais apmeklējums 5706; Sociālo
tīklu apmeklējums (skatījumi) 3378; Izsniegums kopā 5638, t. sk. grāmatas 2730, t. sk.
periodiskie izdevumi 2908, t. sk. bērniem 683; Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes zonā
55%; Iedzīvotāju skaits 764.

2017. gadā pirmajam pusgadam abonēti 17 preses izdevumi (Malienas Ziņas, Astes,
Ieva, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Junioriem, Dārza Pasaule,
Klubs, Leģendas, Mājas Viesis, Patiesā Dzīve, Praktiskais Latvietis, Privāta Dzīve,
Santa, 100 Padomi, 36,6°C Veselīgāk, Saskanīgāk, Gudrāk, Veselība).

Trapenes bibliotēkas krājums – Jaunieguvumi 549; Grāmatas 195, t. sk. latviešu da-
iļliteratūra 112, t. sk. bērniem 55; Izslēgtie dokumenti 194; Krājuma kopskaits 8185;

Grāmatu krājuma apgrozība 0.5; Periodisko izdevumu apgrozība 1.3.
Bibliotēkas bezmaksas datu bāzes “Letonika” ir apmeklējums 202 sesijas. Alūksnes

un Apes novadu bibliotēku profilu statistika bibliotēku portālā www.biblioteka.lv ir 2126
skatījumi, unikālie skatījumi 1013.

Veiksmīgākie Trapenes bibliotēku popularizējošie pasākumi -
Ceļojošās izstādes no Alūksnes pilsētas bibliotēkas (fotomākslinieka G.Bindes foto

darbu izstāde, ilzenietes L.Meleces dabas fotogrāfiju izstāde, alūksnietes L.Arājas ceļo-
jumu izstāde, alūksnieša J.Dubasova vaļasprieku “Papīrgriešana kā māksla” u.c.).

Bibliotēkā organizē literatūras izstādes rakstniekiem – jubilāriem, tematiskās izstādes,
ekskursijas uz bibliotēku, 1x gadā organizējam ekskursiju “Bērnu žūrijas” ekspertiem,
bērnu rītus, animācijas filmu demonstrēšanu, nodarbības bezdarbniekiem: (Zīmējumu
konkurss “Es ticu pasakām”, animācijas filmu rīts “Lupatiņu rīts”, radošā darbnīca
“Kaķis un Lupatiņi”, akcija “Bibliotēkas nakts”, lasīšanas telts, konkurss “Uzmini pļa-
vas puķes”, patriotiskās dzejas festivāls “Latvji, brauciet jūriņā!” Salacgrīvā, izglītojo-
šas ekskursijas lasīšanas ekspertiem uz Līgatnes novadu un Preiļu novadu, tikšanās ar
“lāču mammu” Velgu Vītolu, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa “Nākotne ziemeļos”, jauno
grāmatu apskati gan bērniem, gan pieaugušajiem u.c.).

Aktīvi katru gadu piedalāmies “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijā”. LNB Lasāmkoka
elektroniskās anketas aizpildījuši 21 eksperts. Paldies bērniem, vecākiem un pedagogiem
par ieguldīto darbu. Trapenes bibliotēkas aktualitātēm varat sekot Latvijas bibliotēku
portālā www.biblioteka.lv Trapenes bibliotēka atvērta brīvprātīgo darbam. Ja Tu vēlies
kļūt par brīvprātīgo - piesakies!

Bibliotēkās 

Pārskats par Vidagas bibliotēkas darbu
2016. gadā
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

2016. gadā Vidagas bibliotēkā bija 251 aktīvais lietotājs. Bibliotēkas fiziskais apmek-
lējums – 2396. Kopējais izsniegums 2554 eksemplāri, no kuriem pieprasītākie ir perio-
diskie izdevumi, ne grāmatas. Iegādātas 171 grāmata, par summu 1445.06 EUR.

Kopā bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Apes novada domes izdevumi sastādīja -
18069 EUR. 

Nozīmīgi remontdarbi netika veikti. Salaboti griesti un veikts kosmētiskais remonts
palīgtelpā. Iegādāti divi jauni monitori, uzlabota bērnu literatūras telpa, iegādājoties bēr-

niem ērtus sēžamos maisus.
2016. gadā notika bibliotēkas akreditācija un komisijas atzinusi, ka bibliotēka atbilst

akreditācijas noteikumiem un piešķirts vietējās nozīmes statuss. Izvērtējot bibliotēkas
darbu, akreditācijas komisija ierosinājusi uzlabot krājuma kvalitāti, iegādājoties izdevu-
mus arī svešvalodās, un iespēju robežā nomainīt esošo datortehniku uz jaunāku.

2017. gadam ir abonēti 17 žurnāli, un reģionālais laikraksts Malienas Ziņas. Gribu at-
gādināt, ka jebkuru laikrakstu bezmaksas var lasīt bibliotēkā, interneta vietnē
www.news.lv  Tāpat kā iepriekšējā gadā ar šogad iedzīvotāji var piedāvāt citiem lasītājiem
žurnālus, kuri abonēti personīgi un nav bibliotēkas abonēto  sarakstā. Bibliotēka saņēmusi
pirmos žurnāla Santa un Kas Jauns eksemplārus no lasītājas Ausmas Agares, kura tāpat
kā pērn ir solījusi tos regulāri pēc izlasīšanas piedāvāt bibliotēkas lasītājiem. Tāpat jau ir
saņemtas pirmās,  šī  gada, jaunākās grāmatas, kuras lasītājiem pieejamas pēc 1. februāra. 

Esiet gaidīti Vidagas bibliotēkā!



12

    

Nr.1/2017 janv ris 

Jau 15.reizi Gaujienā notiks
radošā mūzikas nometne 
Vītolēni

Aicinām piedalīties bērnus un jauniešus vecumā no 10
līdz 20 gadiem ar priekšzināšanām instrumentu spēlē vai
dziedāšanā. Nometnē izveidotais koris un simfoniskais
orķestris nedēļas laikā sagatavos programmu Jāzepa Vī-
tola Mūzikas dienu koncertiem, kā arī saturīgi un radoši
pavadīs brīvo laiku. Nometnē strādās profesionāli peda-
gogi un brīvprātīgie darbinieki.

Šovasar nometnes laiks - no 21. līdz 29. jūlijam. Pie-
teikšanās jau sākusies no 1.janvāra mājaslapā www.vi-
toleni.lv . Pēc anketas aizpildīšanas, saņemsiet apstipri-
nājumu norādītajā vecāku e-pastā. Kad nometnē noteik-
tais vietu skaits būs piepildīts, anketa tiks slēgta. Neno-
kavējiet! 

Apes novada bērniem dalības maksa nometnē ir sama-
zināta, pateicoties pašvaldības līdzfinansējumam.

Nometnes orķestri veido simfoniskā orķestra instru-
mentu grupas ar ierobežotu skaitu. Flautu grupa orķestrī
jau ir pilna. Flautisti var nometnē piedalīties, piesakoties
uz kora grupu, un instrumentu spēlēt, papildus veidojot
ansambļu priekšnesumus.

Sekojiet līdzi arī mājaslapā ievietotai informācijai! Nometnes vadītāja Ilze Dāve, tālrunis: 26492989

Virešu pagasta vēstures istabā 
top jauna ekspozīcija
Līga Ozoliņa, Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības krājuma glabātāja,
Virešu pagasta vēstures liecību glabātāja

Virešu pagastā jau vairākus gadus darbojas vēstures istaba, kurā var iepazīties ar pa-
gasta vēsturi. Šobrīd ekspozīcija pilnībā ir noņemta un tiek gatavota jauna, lai pavasarī
atkal varētu uzņemt viesus. 

Materiālu vākšana un apkopošana notiek nepārtraukti. Pagājušā gadā ir savākti vairāki
simti dažādu fotogrāfiju, kas atspoguļo Virešu pagasta dzīvi dažādos laika periodos. Fo-
togrāfiju kolekcija tiek papildināta un tās tapšanā var piedalīties katrs, kuram ir kāds in-
teresants, sens foto par Virešiem. 

Atsevišķā telpā, tiek veidota mūsu novadniecei Kornēlijai Apškrūmai veltīta izstāde,
kurā varēs iepazīties ar visām autores izdotajām grāmatām. Diemžēl daudzas senāk iz-
dotās grāmatas vairs nav iespējams iegādāties veikalos, tāpēc kolekcijas tapšanā aicināts
iesaistīties ikviens novada iedzīvotājs. Paldies tiem, kuri līdz šim ir palīdzējuši grāmatu

vākšanā un atdāvinājuši nepieciešamās vēstures istabai. Saraksts ir ļoti garš, tomēr gan-
drīz puse, 26 grāmatas, jau ir sameklētas. 

Ja arī Tavā plauktā ir kāda Kornēlijas Apškrūmas grāmata divos eksemplāros, vai esi
vienkārši ar mieru atdāvināt savu vienīgo eksemplāru lūdzu sazināties ar Virešu pagasta
vēstures liecību glabātāju Līgu Ozoliņu. 

Nepieciešamo grāmatu saraksts; „Smiltenei”, „Vecmāmiņa un mājas gariņš”, „Mīles-
tībā teikts vārds”, „Megazvaigznei Teātra žurkai Kornēlijai”, „Tēvzemē”, „Kaķēna Mura,
suņuka Fergusa, gaiļa Pēča ceļojums pēc Ziemassvētku eglītes”, „Ar atdzimšanu Zie-
massvētki nāk”, „Tu tinies klusumā”, „Uzticēšanās”, „Neticamā draudzība”, „Meža dis-
kotēka”, „Ezītis”, ”Skaistākās mājas”, „Spēlmanis”, „Olu krāsošana”, „Jautrā pirtiņa”,
„Ceļazīmes”, „Dzīves un mūžības straumē”, „Dvēseles akvareļi”, “Soliste” 2006.g.,“So-
listes jaunie piedzīvojumi”, „Tāda ir dzīve. Dzīve ir tāda”, „Kornēlijai – Mīļumvārdu at-
griešanās”, „Uzsmaidi dzīvei”, „Gadskārtu hronika”, ”Gaismas pavedieni”, „Mājvieta
sirdī”, „Man puķes dvēsele”, „Zemes balss”.

Šī gada aprīlī, dzejniece svinēs nozīmīgu dzīves jubileju, tāpēc mērķis ir savākt visas
grāmatas līdz autores jubilejai, lai svētku noskaņā varētu atkalāt izstādi. Grāmatu ekspo-
zīcija būs paliekoša un pieejama ikvienam interesentam.

Kultūra novadā

Virešu pagasta 
„Foto atmiņas”

Virešu pagasta iedzīvotāji un citi interesenti, kuri kād-
reiz dzīvojuši Virešu pagastā, vai vienkārši tie, kuri in-
teresējas par vēsturi, tiek aicināti uz atmiņu vakaru. 

Pasākumā tiks parādīti vairāki simti fotogrāfijas
(1920.g. – 1990.g.), kas atspoguļo dzīvi un ainavas Vi-
rešu pagastā. 

Pasākuma mērķis ir parādīt fotogrāfijas un no klāte-
sošajiem dzirdēt un pierakstīt atmiņu stāstījumus. Iespē-
jams, ka fotogrāfijās katrs varēs ieraudzīt kādu pazīstamu
cilvēku, vietu un fotogrāfijas aprakstā precizēt notikuma
laiku. 

„Foto atmiņu pēcpusdiena”
23. februārī plkst.16.00 Virešos Virešu pagasta vēs-

tures istabā
24. februārī plkst.16.00 Vidagā Sikšņu skolas telpās

(Brīvā laika skolā)
Laipni aicināts ikviens interesents iepazīt sava pagasta

vēsturi un kavēties atmiņās pie kafijas krūzes. Varbūt arī
Tavā albumā ir kāds interesants foto? 

Paņem līdzi!

Prāta laboratorijā jauni kopvērtējuma līderi
Arita Zvejniece

Erudīcijas spēles “Prāta laboratorija” 4.kārtā, kas notika sestdien, 21.janvārī Apē, uz-
varas laurus plūca jau pazīstamā alūksniešu komanda “Ceturtais piegājiens”, kas nodro-
šina viņiem pirmo vietu arī spēles šī brīža kopvērtējumā. Otro vietu izcīnīja apeniešu
“Kaimiņu būšana”, bet trešie ierindojās Alūksnes komanda “Pelēkās šūniņas”, kuri spēlē
piedalījās tikai otro reizi un jau kāpa uz goda pjedestāla.

Arī šoreiz spēle pulcēja plašu interesentu loku – 26 komandas ar vairāk nekā 120 da-
lībniekiem, kas labprāt atbalstīja organizatoru un Alūksnes un Apes novadu fonda ideju,
šoreiz materiāli palīdzēt dzīvnieku mājai “Astes un ūsas”. Saziedojot spēles vēsturē re-
kordlielu summu – 312 eiro – varēsim palīdzēt patversmes kaķēniem un kucēniem, no-
drošinot viņiem kvalitatīvu mazuļu barību. Īpaša balva – SIA “Wood Studio” pagatavo-
tais koka kaķis – tika pasniegts lielākā ziedojuma veicējai Aijai Kalējai no komandas
“Jaser”. Dāvanu dzīvnieku mājai bija sarūpējusi Ināra Soloveiko, kura savulaik tur adop-
tējusi kaķēnu Taigeri.

4.kārtas spēle ieviesa izmaiņas arī sezonas kopvērtējuma tabulā, kur pirmo vietu zau-
dēja komanda “Malēnijas negudrie”, kuru vietā šobrīd atrodas “Ceturtais piegājiens”,
bet apeniešu komanda “Jakobsoni” no pirmā trijnieka pamanījušies izstumt alūksniešus
no “Jaser”.

Par balvām spēles dalībniekiem bija parūpējušies plosta “Kaija” gide Ilona Riek-
stiņa un kapteinis Jānis Kļanskis, dāvājot pirmās vietas ieguvējiem dāvanu karti brau-
cienam ar plostu, gida un muzikanta pakalpojumiem. Tāpat balvas bija sarūpējuši
arī kaimiņu novads  - Smiltenes novada pašvaldība, Alūksnes novada dome, Mālupes
rokdarbnieču pulciņš, Maruta Veinberga un Astrīda Harju. Katram dalībniekam tika
dāvāts arī SIA “Wood Studio” ar “Prāta laboratorijas” uzrakstu apdrukātais zīmulis.
Organizatoriem īpašu prieku sagādāja tas, ka šoreiz pilnīgi visi atbalstītāji pieteicās
paši, novērtējot “Prāta laborantu” ieguldījumu labo darbu veikšanā Apes un Alūksnes
novados.

Organizatori šoreiz pārbaudīja dalībnieku zināšanas par Dakaras ralliju, desertu
gatavošanu, glāžu veidiem atbilstoši lietišķajai etiķetei, modernajām un balles dejām,
kā arī daudz citiem tematiem miksēto jautājumu, secinājuma, rēbusa un audio kārtās.
Visgrūtāk komandām veicās ar specifiskajiem jautājumiem par Dakaras ralliju un
mūziku, bet vissekmīgāk ar secinājuma par karnevālu atšķetināšanu, sporta deju at-
pazīšanu un desertiem.

Nākamā spēle tiks aizvadīta 18.februārī Apes Tautas namā plkst. 18:00. Komandas
aicinām pieteikties savlaicīgi, jo interesentu skaits pieaug, bet tautas nama zāle paliek
nemainīgas ietilpības. Pieteikumus gaidīsim pa e-pastu
prata.laboratorija@gmail.com līdz 15.februārim, taču, ja tiks sasniegts maksimālais
komandu skaits, pieteikšanās var tikt slēgta ātrāk. Pieteikuma e-pastā jānorāda ko-
mandas (līdz pieci cilvēki) nosaukums, pārstāvētā pilsēta vai pagasts, kā arī viena
no dalībniekiem kontaktinformācija (tel. nr., e-pasta adrese). Tāpat kā līdz šim da-
lībniekus dalības maksas vietā organizatori aicinās ziedot kāda laba mērķa sasnieg-
šanai, bet par to informācija tiks sniegta vēlāk. Martā spēle tiks aizvadīta jau pirmajā
mēneša sestdienā, 4.martā plkst.18.00.

Papildu informācija: A.Zvejniece 26110443, prata.laboratorija@gmail.com . Plašāk
par Alūksnes un Apes novadu fonda akcijām iespējams lasīt www.aanf.lv vai www.fa-
cebook.com/AluksnesunApesnovadafonds , kur atrodams arī ziedojumu konts.

Vairāk foto: www.facebook.com/pratalaboratorija



13

Vairojot pozitīvo, latvisko, mums īpašo!
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 

Ir iesācies 2017. gads. Jaunais gads vienmēr mums atnāk ar pārdomām par paveikto,
jauniem sapņiem, plāniem, uzdevumiem, kas jāpaveic. Veidojot Apes tautas nama darba
plānu, esam mēģinājuši iekļaut dažādus pasākumus, kas domāti dažādām paaudzēm. Iz-
vērtējot pagājušo gadu, varam secināt, ka Apes iedzīvotāji visvairāk apmeklē pašu vei-
dotos koncertus un pasākumus. Viesmākslinieku koncerti un teātra izrādes ir ļoti maz
apmeklēti. Diemžēl līgumā atrunātā summa mums ir jāsamaksā, bet līdz ar to jāsamazina
citu pasākumu skaits un to izmaksas. Mūsu mazais tautas nams nekad nevarēs piesaistīt
lielo mākslinieku koncertus un izrādes, kuru honorāri ir skaitāmi tūkstošos, un ieejas
maksa nav mazāka par 10.00 eiro. Izmantojiet iespēju un lielos koncertus apmeklējiet
Alūksnes kultūras centrā.

Šajā gadā veidosim tematiskus pasākumus par dažādām tēmām. Pirmais no tiem no-
tiks 3. februārī, kad aicinām visus uz sveču dienai veltītu pēcpusdienu “Kā svece
deg”, kurā iepazīsim sveces maģisko, dziedinošo spēku, dziedāsim, veidosim sveces,
svečturus, mācīsimies no vienkāršām lietām radīt skaistas lietas sev un savām mājām.

25. februārī Apē atkal atgriežas vokālo ansambļu skate, kurā savas skanīgās dzies-
mas izdziedās Alūksnes un Apes novadu vokālie ansambļi.

Šajā gadā plānojam organizēt tikšanos ar garā stipriem, latviskiem un populāriem cil-
vēkiem. 8. martā Sieviešu dienā pie mums viesosies žurnāliste, grāmatu autore Līga
Blaua, kura sirsnīgā un aizrautīgā stāstījumā izstāstīs mums par Hariju Spanovski, Uldi
Dumpi, Viju Artmani un vēl citām Latvijas personībām. Aprīļa mēnesī mēs jūs aicināsim
tikties ar mūsu iemīļoto Zentiņu vai īstajā vārdā Regīnu Devīti. Gaidot Latvijas dzim-
šanas dienu, oktobrī mums būs iespēja tikties ar izcilu rakstnieci, dramaturģi, Lat-
vijas patrioti Māru Zālīti. Šie ir šobrīd uzrunātie mākslinieki, bet labprāt uzzinātu no
jums, ar ko jūs vēl vēlētos tikties. Ir iespējamas izmaiņas, tāpēc sekojiet informācijai.

Marta mēnesī vecākās paaudzes sieviešu vokālais ansamblis “Dziesmas mūžs”
aicinās jūs uz savu jubilejas koncertu.

Katru mēnesi vienā sestdienā, pozitīvā gaisotnē Apes tautas nama zāle piepildās ar
uzzināt gribošiem cilvēkiem, kuri piedalās erudīcijas spēlē “Prāta laboratorija”. Ja
pieteiksieties laicīgi, arī jūs variet pārbaudīt savas zināšanas un šī var kļūt par jaunu,
jauku tradīciju arī jums. Vienu no daudzajiem, kuri vēlas darīt šo pasauli labāku, jo šī ir
labdarības spēle, kur dalības maksa katrreiz nonāk kādam labdarības projektam. Šis pa-
sākums tiek veidots sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada fondu. Par pašu spēli atbildīgi
rūpējas Arita un Roberts Zvejnieki.

1.aprīlī, joku dienā pie mums viesosies Dramaturgu teātris no Rīgas ar Andra
Ūdra lugu – komēdiju „Telefonu grāmata”. Izrādes inscenējuma autors – Hermanis
Paukšs, režisori – Andris Zeibots un Gunta Kusiņa, lomās izrādē būs skatāmi Dramaturgu
teātra aktieri Agnese Ērgle, Anita Matisone, Ieva Kaša, Inese Vāciete, Inga Pfafrode, Kris-
tīne Berngarde, Laura Leingarte, Artis Bērziņš, Austris Pirktiņš un Ulvis Berkmanis.

Lieldienas Apē aicināsim svinēt pēc latviešu tradīcijām ar šūpošanos, olu ripi-
nāšanu un kaujām. Latviskumu mums mācīs un būs kopā ar mums folkloras kopa
“Putnis” no Jaunlaicenes, mūsu lielie un mazie dziedātāji un dejotāji. 

Aprīlī savas skanīgās balsis Apē izdziedās gan Apes mazie talanti, gan pulcēsies
kopā Apes novada mazo vokālisti konkursā “Apes novada Cālis 2017”.

4. maijs ir Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas gadadiena,
mūsu Latvijas otrā dzimšanas diena. Šajā datumā arī aizsāksies Latvijas simtgades svi-
nības. Tās sāksies ar plašu tautas akciju „Apskauj Latviju”, ap Latvijas robežu veidojot
simbolisku Latvijas garīguma sardzi un pierobežas novados stādot ozolus, ko pavadīs
spēka dziesmas un citi atmiņās paliekoši notikumi. Šajā datumā mēs jūs visus aicinā-
sim uz vienotību savā pilsētā. Aicināsim jūs visus svinēt svētkus pie balti klāta gal-
dauta ar visiem kopā sagādātu cienastu, kopā dziedot, ejot rotaļās, sadodoties rokās. 

Maija mēnesis jau tradicionāli mums ir Pierobežas gadatirgus laiks un motokross
“Vaidavas kauss”. Aicinām ievērot satiksmes ierobežojumus, nenovietot automašīnas
uz Pasta ielas, bet izvēlēties veco dzelzceļa ceļu, Rīgas, Dārza un citas mazās ieliņas.
Motokrosa ballē jauniešiem būs iespēja izballēties kopā ar labākajiem dīdžejiem un grupu
“Transleiteri”. Maija mēnesī Apē šogad atgriezīsies arī Upju festivāls, kurš aicinās
atkal iepazīt kādu neredzētu Vaidavas līkumu, satikties ar domubiedriem un izbaudīt pa-
vasara dziedinošo spēku. Upju festivāls notiks 6. maijā.

Jūlijā aicināsim piedalīties 2. aktīvās atpūtas pasākumā “Vaidavings”, 15.jūlijā,
kas šogad plānojas vakarā un pat naktī. Šī gada tēma būs sikspārņi, jo Vaidavas krastos
to ir daudz, bet kuri tieši šeit dzīvo, to izpētīsim, uzzināsim, novērosim. Protams atkal
bridīsim, dzīsim bumbas, klausīsimies skaistā koncertā un varbūt pat dejosim dančus.
Jūlijā aicināsim jūs vienu sestdienas vakarpusi veltīt “Teātra dienai”, lai baudītu vairākas
teātra izrādes dažādās Apes vietās, apdzīvojot skaistos Apes pagalmus.

Augustā aicināsim jūs baudīt vasaras skaistos vakarus romantiskā gaisotnē, skaistas
mūzikas pavadībā izdzīvojot mūzikas vakaru pilsētā.

Apes pilsētas svētkos tupināsim mums īpašos - Ielu stāstus. Šoreiz darbīgo, iz-
glītoto, strādīgo cilvēku ielu – Rūpniecības ielu. Mums būs iespēja dzirdēt īpašos šo
cilvēku stāstus, jo ir ģimenes, kuras uz šīs ielas dzīvo jau trešajā paaudzē, atceras katru
iestādīto koku, kopīgos svētkus, talkas… Svētku koncertā muzicēs grupa “Menuets”,
gada skaistāko balli spēlēs atraktīva mūziķu grupa “Ballīšu orķestris”, bērniem būs Putu
ballīte, protams, vēl daudzas dažādas aktivitātes. Atklāta pilsētas svētku sapulce notiks
10. februārī, dienu pirms mūsu pilsētas 98. dzimšanas dienas. Aicinām visus, kuriem
ir ierosinājumi, vēlme līdzdarboties, palīdzēt, uz šo tikšanos! Dzīvi vajag svinēt!
Tiekamies 10. februārī plkst. 14.00 Apes tautas nama balkonā.

Oktobra beigās Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis aicinās uz 30 gadu
jubilejas koncertu.

Atzīmējot mūsu Valsts dzimšanas dienu un Lāčplēša dienu, aicinām vēlreiz būt
vienotiem un visiem kopā doties lāpu gājienā uz Brīvības cīnītāju piemiņas vietu
Apes kapsētā. Šo svētku koncertu sniegt Apē ir uzrunāti “Dobeles zemessargi”.

Šajā rakstā es iezīmēju galvenos notikumus, kas ir plānoti un pie tiem norisinās darbs,
bet, protams, būs arī citi, ņemot vērā, kāds tiks apstiprināts finansējums 2017. gadam un
kāda būs jūsu aktivitāte pasākumu apmeklējumam. Mums jāņem vērā, ka viss nevar būt
bezmaksas. Mums, kā iestādei ir konkrēta summa, ar ko mēs drīkstam rīkoties, un mums
ir jāpilda arī ieņēmumu daļa. Aicinu jūs uz saprati, līdzdalību, ierosinājumiem. Ir viegli
aizsist durvis un nokliegties, ka nekas nenotiek, bet grūti tās atvērt un pateikt, vai jūs va-
rētu to un varbūt jūs varētu tā. Labs vārds, kas dots otram, ir guvums abiem!

    

Nr.1/2017 janv ris 

Ar lūgšanu sirdī klusajā ,,Mācītājmājā’’
Gaujas krastā

,,Lai cerības uz Dievu jūs piepilda ar prieku un mieru ticībā.’’/Rm15:13/
Gaujienas Evaņģēliski luteriskajai draudzei ir sena vēsture, pat no 13. gs. beigām, un

20. gs. sākuma liecības norāda uz vairāk kā 5000 draudzes locekļiem. 
Šobrīd iknedēļas dievkalpojumus apmeklē vien daži draudzes locekļi, kaut gan drau-

dzē kristīto un iesvētīto sarakstos varam atrast vairākus simtus, svētku dievkalpojumos
ir nedaudz vairāk cilvēku. Kāpēc ticība un vēlme pēc Dieva tuvuma daudziem kļuvusi
tikai par greznumlietu svētkos? Kāpēc gaidām uz pasaulīgiem brīnumiem, bet ikdienā
vairāmies no patiesībām, kas ietvertas Dieva apsolījumā?

Gaujienas Evaņģēliski luteriskajai draudzei pēdējo desmit gadu laiks ir bijis lielu pār-
baudījumu laiks - gan garīgi, gan finansiāli. Taču draudze turpina aktīvu darbību - notiek
dievkalpojumi, Svētdienas skolas nodarbības, tiek apsaimniekota kapsēta un īpašumi.

Draudze pamazām garīgi atjaunojas, cenšas augt savā ticībā, smelties spēku Dieva
vārdā, lai reiz atkal kļūtu par garīgās dzīves centru savā ,,Mācītājmājā”. Esam pateicīgi
Dievam par to, ka Viņš ir devis mums mācītāju Vilni un viņa sievu Daigu, kuri ar savu
patieso ticību, enerģiskumu un idejām atdzīvina draudzi. 

Vairākus gadus dievkalpojumi notikuši ,,Baznīckalnā” un vasaras periodā arī ,,Mācī-
tājmājā”. Šobrīd Gaujienas Evaņģēliski luteriskā draudze ir atgriezusies senajā ,,Mācī-
tājmājā’’, kurai apritēja 255 gadi, uz palikšanu, lai veidotu šo ēku par Dievnamu un tās
apkārtni par skaistu, sakoptu dabu un kultūrvidi.

Labdarības izsole ,,Mācītājmāja” lieveņa atjaunošanai
Atgriežoties ,,Mācītājmājā”, kļuvis skaidrs, ka senā ēka gaida palīdzību - tai ir bojāts lie-

venis, nav izveidota ūdensnoteku sistēma, krāsnis ir savu mūžu nokalpojušas, lai ēku varētu
apdzīvot, nepieciešama ūdens apgāde, ēkas tālākā apkārtne ir aizaugusi un nekopta.

Rudenī draudzes padome viesojās Burtniekos, kur piedalījās labdarības izsolē. Radās
ideja rīkot izsoli arī pašiem, lai gūtu līdzekļus īpašumā esošās ,,Mācītājmājas’’ lieveņa
atjaunošanai. Pasākums izdevās lielisks, pie mums viesojās Trapenes sieviešu koris, Svēt-
dienas skolas bērni bija sagatavojušu muzikālu izrādi. Ļoti atraktīvā un sirsnīgā gaisotnē
izsolījām gan dažādus mājsaimniecības priekšmetus, gan rudens veltes, gan amatniecības
izstrādājumus, gan rotas, gan kūkas. Rezultātā savākti 459 eiro, darbi tiks uzsākti aprīļa
beigās. Noteikti rīkosim izsoli arī pavasarī, lai ēka tiktu nodrošināta ar ūdeni.

Sapnis par baznīcu izsapņots jeb ,,netiesājiet, un jūs netiesās, nesodiet, un jūs
nesodīs, piedodiet, un arī jums tiks piedots!’’ /Lūkas 6:37/

Draudzes īpašumā šobrīd ir arī draudzes ēka ,,Baznīckalnā” - tagadējā Mūzikas un
mākslas skola. Blakus Baznīckalns, kurā ne viens vien gaujienietis savulaik lolojis cerī-
bas ieraudzīt baznīcu. Jau kopš 80.-tajiem gadiem tika vākti ziedojumi, kalti lieli plāni
un teikti skaļi solījumu vārdi. Šobrīd Baznīckalnā ir akmeņu un drupu kaudze. Ne vienam
vien rodas jautājums - kāpēc! Varbūt tāpēc, ka šis vairāksimtu latu lielais projekts, ie-

spējams, nebija līdz galam pārdomāts un pārvērtētas draudzes iespējas to realizēt? Diez
vai uz šo jautājumu var atbildēt šī brīža draudze. Šķiet, pēdējais sapnis par Gaujienas
baznīcu tika izsapņots 2007. gadā, kad tika pārtraukta baznīcas pamatu celtniecība. Tikai
tajā laikā baznīcas celtniecības procesā iesaistītie - gan amatpersonas, gan vienkāršie
ļaudis - spēj atbildēt uz daudzajiem neskaidrajiem jautājumiem. 

Taču draudze paļaujas uz Dieva vadību un ar cerībām lūkojas nākotnē!
2017. gada ieceres Gaujienas Evaņģēliski luteriskās draudzes ,,Mācītājmājā’’
12. un 26.februārī, 12. un 26. martā, 9. un 23. aprīlī, 14. un 28. maijā, 11. un 25.

jūnijā plkst. 13.00 - svētdienu dievkalpojumi
13. aprīlī plkst. 19.00  Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums
1. maijā plkst. 10.00 Lielā talka
2. jūnijā plkst. 19.30 Baznīcu nakts 
23. jūlijā plkst. 13.00 dievkalpojums un ,,Vītolēni’’ koncerts
11.-13. augustā Kristīgo ģimeņu un draugu nometne
Pateicamies ikvienam, kurš labprātīgi ziedo savu laiku, darbu un līdzekļus drau-

dzei gan ,,Mācītājmājā”, gan kapsētas sakopšanā.
Ikvienu, kurš var un vēlas ziedot draudzei kokmateriālus gan lieveņa, gan citu ēkas

konstrukciju remontam vai kā savādāk iesaistīties ,,Mācītājmājas” un tās apkārtnes at-
jaunošanā, lūdzam sazināties ar draudzes priekšnieci Ilzi (tel.26433884). 

Aicinām ikvienu Gaujienas un tās apkārtnes iedzīvotāju jau tuvākajā laikā atkal
atrast ceļu uz veco ,,Mācītājmāju”, kur katru mēneša 2. un 4. svētdienu plkst. 13.00
notiek dievkalpojumi, pēc tam sirsnīgas sarunas pie tējas tases, lai rastu prieku un
mieru, ko sniedz ticība un paļāvība uz Dievu. 

Draudzes vārdā, draudzes priekšniece Ilze Celenberga



14

    

Nr.1/2017 janv ris 

Apes pilsētai šogad - 89!
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore, novadpētniece

Vienai no vismazākajām Latvijas pilsētiņām – mūsu Apei šogad svinama 89. jubileja.
Plašāk to atzīmēsim Pilsētas svētkos augustā, tomēr tieši 11. februārī Ape ieguva pilsētas
tiesības.  

1928. gada 11. februāra laikrakstā “Valdības vēstnesis” tika izsludināts Likums
par pilsētu tiesību piešķiršanu 16 miestiem, tai skaitā toreizējā Valkas apriņķī -
Apes, Lejasciema un Strenču miestam. Vēl par pilsētām ar šo likumu  tika pasludi-
nātas: Gulbene (bij. Vecgulbenes miests), Balvi, Varakļāni, Viļāni, Sigulda, Ogre,
Ķemeri, Preiļi, Priekule, Kārsava, Mazsalaca un Salacgrīva.

Kopš tā laika mūsu pierobežas pilsētā daudz kas mainījies - gan zudis, gan no jauna
izveidots, nomainījušās iedzīvotāju paaudzes. Tomēr dzīva ir savdabīgās pilsētas dvē-
sele, tas spēks, kas  ļaudis šeit iesakņo un  notur, kā arī  mudina atgriezties tālumā aiz-
braukušos. To visvairāk izjūtam svētku reizēs, kad Apē sabrauc kopā dzimtas, radi un
draugi. Apes īpašo skaistumu un pievilcību spilgtāk redz ciemiņi, bet ne vienmēr no-
vērtējam mēs paši.

Kas paveikts vēstures izpētē? Apes novadpētnieki turpina darbu pie pilsētas vēstures
izpētes, jo tikai zinot un izprotot savu pagātni, var būvēt rītdienu. Tiek vākti fotomateriāli
izstādei “Apes novads toreiz un tagad”. Īpašs paldies Baibai Vadonei par daudzajām fo-
togrāfijām! Attēli liek aizdomāties, cik maz mēs spējam saglabāt no mūsu priekšgājēju
veidotā, kaut arī ne mazums jaunu vaibstu šodiena ievelk pilsētas sejā.

Pērn Apes ielu stāstu krājumu papildināja Apes vēstures fondu glabātājas Dianas Lie-
piņas vāktie materiāli par Skolas ielu, kas tika publicēti arī laikrakstā “Malienas ziņas”.
Arodskolas vēsturi fotomirkļos  ikviens varēja apskatīt plašā izstādē tautas namā. Pār-
steidzošs atklājies Apes skolotāja Eduarda Vosa veikums folkloras jomā, ejot D.Ozoliņa
“pēdās”, viņš 20-tajos gados  nosūtījis Latviešu Folkloras krātuvei 4831 vienību! Izrādās,
ka viena no četrām izcilākajām 19./20. gadsimtu mijas  aktrisēm Latvijas mērogā bijusi
Jaunrozes muižā dzimusī un Jaunlaicenes pusē (varbūt kāds zina, tieši kur?) bērnību pa-
vadījusī Olga Ezerlauka - Zēfelde. 

Nosūtījām materiālus topošajam nacionālajam fotoalbumam “Latvijai-100”.  Tika iz-
dots buklets “Dāvim Ozoliņam 160”. Bijām uzaicināti uz mūsu izcilajam folkloristam
veltīto konferenci Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. D.Ozoliņa dzimta  šogad gādājusi par
viņa kapavietas atjaunošanu Jaunrozes kapos. Turpinās darbs pie D. Ozoliņa folkloras
mantojuma, Apes muižas vēstures un novadnieku dzīvesstāstu izzināšanas. Kopā ar Ai-
garu Bremzi turpinājām baronu Delvigu piemiņas vietas kopšanu Krustceļos. Kopā ar
dendroloģijas speciālistēm Ilzi Māru Janelis un Inesi Liepiņu tika izvērtēts Apes muižas
parks, izveidots uzmetums izziņas takai, pielikti uzraksti pie dažādu sugu kokiem. Pa-
vasarī aicināsim visus uz kārtējo parka sakopšanas talku.  Paldies skolotājiem un skolē-
niem par interesi, 2016. gada  tūrisma dienas pārgājienā izvēloties iepazīt bijušo arod-
skolu, Apes muižu un baronu Delvigu piemiņas vietu. Patīkami, ka 6. klases skolēni, ve-
cāki un audzinātāja Gunta Liepiņa pēc tam tur sarīkoja talku.  

Pēc viesošanās Apē žurnāls “Citāda pasaule” publicēja rakstu par raganām un citām
neparastām parādībām Apes pusē. No D.Ozoliņa vāktajām teikām izkāpušais raganas
tēls ekskursantiem dažkārt  sastopams Vaidavas dabas takā...

Gatavojoties 2017. gada Apes pilsētas svētkiem, atkal vāksim māju un cilvēku stāstus,
šoreiz par Rūpniecības ielu. Kopā ar neformālās interešu grupas “Vaidavas pērles” aktī-

vākajiem dalībniekiem atkal gan talkosim, gan dosimies ekspedīcijās pa tuvāku un tālāku
apkārtni, kopjot, izzinot un pētot mūsu vēsturi un dabu. Esiet aicināti mums pievienoties,
dalīties ar interesantiem novada vēstures materiāliem, tā kopīgi veidojot topošā Apes
muzeja krājumu! Ja Jums, veidojot savas dzimtas koku, rodas kādi jautājumi, Apes no-
vadpētnieki iespēju robežās centīsies palīdzēt. 

Lai Apes 89. jubilejas gads, tuvojoties Latvijas 100.  un Apes 90. dzimšanas dienai,
bagātina ikkatru, atnes vērtīgus atklājumus un atziņas, dod spēku pastāvēt un kopā būt!

Pasaules Sniega diena 
“Kopā jautrāk” Gaujienā
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

15.janvārī Pasaules Sniega dienas pasākumā „Kopā jautrāk”
Gaujienā piedalījās vairāk kā 100 dalībnieku – ģimenes, klašu
grupas un individuāli. 

Pie mums šis pasākums notika jau trešo gadu un arī šoreiz par Snie-
ga dienas aktivitāšu vietu bija izraudzīta „Anniņu” apkārtne. 

Nedēļas nogalē sasnigušais sniegs bija kā stimuls piedalīties dažā-
dās nodarbēs un baudīt ziemas priekus – uz dīķa slidot un spēlēt ho-
keju, ar slēpēm doties nelielā izbraucienā gar Gauju, ar ragaviņām,
„pannām”, kamerām un sniega skrejriteni laisties no kalniņa, kā arī
mest sniega pikas pa mērķi. 

Sasildīties pie pavarda un iedzert siltu tēju varēja „Anniņu” lapenē.
Kopā laiks aizritēja nemanot. Šo dienu interesantāku darīja iespēja vi-
zināties ar sniega motociklu.

Organizatoru vārdā paldies visiem, kas piedalījās Sniega dienas pa-
sākumā! 

Liels paldies – par palīdzību sniega tīrīšanā, lai sagatavotu laukumu
slidošanai, Ilmāram Višam, par slēpošanas trases sagatavošanu An-
drim Rubinam! Paldies ikvienam, kas palīdzēja Sniega dienas rīkošanā
un norisē!

Jaunais gads Gaujienas senioriem 
sākās ar kopā sanākšanu
Veneranda Kustova, Gaujienas senioru vadītāja 

19.janvārī Gaujienas bibliotēkas telpās uz senioru sapulci ieradās 23 seniori, se-
nioru padomes vadītāja  V.Kustova visus iepazīstināja ar senioru padomes darbību
2016.gadā. 2016.gadā Gaujienā notika septiņas senioru sapulces un divas padomes
sēdes. Gaujienas seniori ir piedalījušies daudzos Gaujienas pagastā rīkotajos pasā-
kumos, kā arī Apes novada, Alūksnes novada, Gulbenes novada un Litenes novada
pensionāru pasākumos. Gaujienas seniori piedalījās Alūksnes pensionāru biedrības
„Sudrabs” rīkotajos sporta svētkos, kā arī paši noorganizēja Apes novada pensionāru
sporta svētkus Gaujienā un aktīvi piedalījās tajos. Aktīvākie seniori brauca ekskursijā

uz Kalsnavas arborētumu un Cesvaines pili. 
Gaujienas pagastā uz 01.01.2017. ir 205 seniori, no kuriem 8 atrodas Sociālās aprūpes

centrā “Trapene”.  2016.gadā tika apciemoti 103 pensionāri  un katram tika uzdāvināts
kāds suvenīrs un šokolāde, par to liels paldies mūsu atbalstītajiem – sponsoriem Rūtai
un Maigonim Antoniem, Elgai Rācenei un Apes novada domei. Paldies par telpām bib-
liotēkas vadītājai Sandrai Āboliņai un Ingai Apsītei.

Tautas nama vadītāja L.Poševa pastāstīja par pasākumiem 2017.gadā Gaujienā un
Dz.Račevska pārsteidza katru senioru ar savu jauko ideju. 

V.Kustova visus iepazīstināja ar Apes novada pensionāru biedrības „Iesim kopā” nau-
das līdzekļu izlietojumu 2016.gadā Gaujienas pagasta senioriem.

2016.gadā noslēdzās projekts „Palīdzība līdzcilvēkiem Trapenes pagastā” un sākas
Apes novadā projekts „Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai
darba tirgū lauku apvidos”, kurā piedalās arī Gaujienas seniori.

Pirmo reizi notika Apes
novada Virešu Ziemas
kauss 2017 standarta 
automašīnām
Madara Jakobsone, mājaslapas administratore

21.janvārī Virešu pagastā norisinājās Apes no-
vada Virešu Ziemas kausa 2017 sacensības stan-
darta un sporta automašīnām. 

Pavisam kopā 31 sacensību dalībniekam bija ie-
spēja uzlabot savu prasmi automašīnas vadīšanā ne-
ierastās situācijās, braucot pa speciāli ierīkotu slēgto
trasi, kurā nedarbojas Ceļu satiksmes noteikumi, un
izvēloties sev atbilstošāko no 8 automobiļu ieskaites
grupām.

Dalībniekus un līdzjutējus aizrāva sacensību
diena, sacensību gars un sirsnīga un patīkama at-
mosfēra visas dienas garumā.

Rezultāti pēc 1. posma:
FWD bez radzēm – Priekšas piedziņas standarta

automašīnas bez radzēm: 1.vieta Zigurds Kalniņš,
2.vieta Vairis Zariņš, 3. vieta Ivars Helmess;

FWD ar radzēm – Priekšas piedziņas standarta
automašīnas ar radzēm: 1.vieta Atis Bruņinieks,
2.vieta Vairis Zariņš;

RWD bez radzēm - Klasiskās aizmugures pie-
dziņas a/m bez radzēm: 1.vieta Kārlis Bošs,
2.vieta Kristaps Raipalis, 3. vieta Juris Rencis;

RWD ar radzēm - Klasiskās aizmugures piedzi-
ņas a/m ar radzēm: 1.vieta Atis Buņinieks,
2.vieta Aivis Vāvers, 3. vieta Mārtiņš Smilgins;

4WD bez radzēm - Standarta pilnpiedziņas a/m
bez radzēm: 1.vieta Andis Auniņš 2.vieta Edgars
Solovjovs;

4WD ar radzēm - Standarta pilnpiedziņas a/m
ar radzēm, kā vienīgais braucējs piedalījās Andis
Auniņš;

Juniori - dalībnieki no 14 līdz 18 gadi:
1.vieta Rolands Levics, 2.vieta Toms Nils Praz-
ņicāns, 3. vieta Reinis Rubins;

Dāmas - 1.vieta Zita Kalniņa, 2.vieta Alise Va-
laine, 3. vieta Diāna Zariņa.

Sacensību direktors Ivars Kalniņš informē, ja
laik apstākļi būs atbilstoši, tiks organizēti vēl divi sa-
censību posmi. Aicinām sekot aktualitātēm
www.apesnovads.lv 



15

Elektrotīkla attīstībā visos Latvijas reģionos
“Sadales tīkls” ieguldīs 106 miljonus eiro
Tatjana Smirnova, AS „Sadales tīkls”

Lai nodrošinātu ilgtspējīgu un līdzsvarotu elektrotīklu attīstību, AS “Sadales
tīkls” visos Latvijas reģionos turpina realizēt nozīmīgus elektroapgādes investīciju
projektus, paaugstinot elektroapgādes drošumu un kvalitāti valsts iedzīvotājiem
un uzņēmumiem. Šogad plānotajos elektrotīkla rekonstrukcijas un uzlabošanas
projektos AS “Sadales tīkls” ieguldīs 106 miljonus eiro. Lai stiprinātu sadarbību
ar Latvijas pašvaldībām un iepazīstinātu ar investīciju projektiem attiecīgajos re-
ģionos, arī šogad tiks organizētas klātienes tikšanās ar pašvaldību pārstāvjiem.

Regulārs dialogs ar pašvaldībām palīdz strādāt efektīvāk
AS “Sadales tīkls” darbinieki uztur regulāru komunikāciju ar pašvaldībām. Iepriekšējo

gadu pieredze liecina, ka pašvaldības novērtē klātienes tikšanās kā lietderīgas, jo dalīb-
nieku skaits pieaug un tajās piedalās dažādu pašvaldības struktūrvienību un uzņēmumu
vadītāji, pagastu pārvalžu vadītāji un citi speciālisti, kuriem ikdienas darbs ir saistīts ar
attīstības plānu izstrādi, būvdarbu veikšanu un kontroli u.c. saimnieciskajiem un ekono-
miskajiem jautājumiem.. Jomas, kuras pašvaldībām ir svarīgākās, ir investoru piesaiste,
iedzīvotāju elektropiegādes jautājumu sakārtošana, kā arī vienlaicīga būvdarbu veikšana
un attīstības plānu saskaņošana.

Ļoti liela nozīme ir savlaicīgai informācijas apmaiņai ar pašvaldībām par plānotajiem
ielu, ceļu vai inženierkomunikāciju rekonstrukciju projektiem. Saskaņojot elektrotīkla
attīstības darbus ar pašvaldībās plānoto, var iegūt abpusēji pieņemamus risinājumus, sa-
skaņotas darbības vienlaicīgai rekonstrukcijas darbu veikšanai un tādejādi nodrošina op-
timālu investīciju ieguldījumu, kas veido pamatu teritorijas attīstības ilgtermiņa plāniem
un veicina projektu kopējo izmaksu samazināšanos.

Dialogs starp AS “Sadales tīkls” kā elektroenerģijas sadales pakalpojumu sniedzēju un
pašvaldībām, kas visprecīzāk zina savās administratīvajās teritorijās izvietotos objektus un
infrastruktūru, ir saimnieciski pareizas prakses piemērs, kā rezultātā ieguvēji ir visi pašvaldību
iedzīvotāji. Regulāra komunikācija dod iespēju pašvaldībām izprast AS “Sadales tīkls” attīs-
tības pamatvirzienus un galveno procesu norisi, savukārt AS “Sadales tīkls” no pašvaldībām
saņem konstruktīvus ierosinājumus par uzņēmuma procesu un pakalpojumu pilnveidošanu. 

Visā Latvijā turpinās elektrolīniju un apakšstaciju rekonstrukcija
un izbūve

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un drošu elektroenerģijas piegādi uzņēmumiem un iedzīvo-
tājiem visā Latvijā, šogad elektrotīkla attīstībā AS “Sadales tīkls” plāno ieguldīt 106 mil-
jonus eiro un atjaunot 873 km vidējā sprieguma elektrolīnijas, tajā skaitā vidējā sprieguma
gaisvadu līniju pārbūvi par zemē ieraktām kabeļu līnijām plānots veikt 203 km garumā,
atjaunot zemsprieguma elektrolīnijas 890 km garumā, kā arī rekonstruēt vai no jauna iz-
būvēt 711 transformatoru apakšstacijas. Aktuālā informācija par lielākajiem investīciju
projektiem konkrētos reģionos pieejama AS “Sadales tīkls” mājaslapā http://ejuz.lv/blg

Elektroenerģijas lietotāju prasība ir augsts elektroapgādes drošums, tādēļ pastiprinātu
uzmanību AS “Sadales tīkls” pievērš savlaicīgai 110/20/10kV apakšstaciju atjaunošanai
un jaunu apakšstaciju izbūvei, jo tās ir drošas elektroapgādes garants. Apakšstacijas no-
drošina elektroapgādi vairākiem tūkstošiem iedzīvotāju, uzņēmumiem un valsts nozīmes
objektiem, kā arī to rekonstrukcija dod iespēju pie elektrotīkla pieslēgt jaunus elektroe-
nerģijas lietotājus, un tāpēc šogad turpinās sadales elektroietaišu rekonstrukcija un pār-
būve apakšstacijās “Daugavpils”, “Jāņciems”, “Bolderāja II”, “Miezīte” Jelgavā, “Ķe-
meri”, “Priekule”, “Centrālā”, kas atrodas Rīgā, Lāčplēša ielā, “Viļaka”, “Bišuciems”,
„Rūjiena” un sadarbībā ar AS “Augstsprieguma tīkls” jaunu apakšstaciju “Koknese”,
“Skrunda”, “Skanste” un  “Stīpnieki” lidostas “Rīga” apkaimē izbūve, kas būs uzņēmēj-
darbības attīstībai nozīmīgs priekšnosacījums, jo, vērtējot teritorijas nākotnes attīstības
plānu, objektiem šajās vietās būs nepieciešami papildus lielas jaudas elektrotīkla pieslē-
gumi, veicinot būvniecības un uzņēmējdarbības attīstību. 

Ik gadu jāatjauno vismaz 2% no elektrotīkla 

“AS „Sadales tīkls” ilgtermiņā ir izvirzījusi prioritātes, kas saistītas ar elektroenerģijas
sadales sistēmas drošuma un kvalitātes paaugstināšanu. Katru gadu pilnībā jāatjauno vis-
maz 2% no kopējā elektrotīkla apjoma un ik gadu nepieciešams rekonstruēt un atjaunot
elektrolīnijas vidēji 1600 km garumā. Atbilstoši pieejamajam finansējumam tas ir mini-
mālais apjoms, kuru AS “Sadales tīkls” ir novērtējusi kā kompromisa variantu starp ie-
dzīvotāju un uzņēmumu maksātspēju un objektīvu nepieciešamību tīkla atjaunošanā,”
skaidro AS “Sadales tīkls” izpilddirektors Andis Pinkulis. “Aptuveni 50%  no valsts ko-
pējā elektrotīkla vēl aizvien ir “padomju laika mantojums” un tas vairs neatbilst ne klien-
tu mūsdienu vajadzībām un prasībām pēc kvalitatīvas elektroenerģijas piegādes, ne arī
iedzīvotāju apdzīvotības blīvumam un elektroenerģijas patēriņa apjomam – tur, kur bija
padomju saimniecības un lielas rūpnīcas, šobrīd bieži vien vairs ir tikai pamestas ēkas,
bet kādreizējo pļavu vietā piepilsētās tagad ir plaši jauno projektu ciemati vai arī attīstī-
jusies uzņēmējdarbība. Tādēļ atbilstoši pieejamajam finansējumam AS “Sadales tīkls”
turpina plānveidīgi atjaunot un rekonstruēt elektrotīklu, veikt vadu un balstu nomaiņu,
zemsprieguma un vidējā sprieguma gaisvadu līniju pārbūvi kabeļu līnijās, veikt elektro-
līniju trašu attīrīšanu no kokiem un krūmiem, kā arī turpina attīstīt elektrotīkla digitali-
zāciju. Tas, cik daudz un efektīvi tiek ieguldīts elektrotīkla pārbūvē šobrīd, noteiks, kāda
būs elektroapgādes kvalitāte un izmaksas turpmākajos 30-50 gados, jo tas ir laiks, kādu
vidēji kalpo elektrotīkla elementi,” norāda A. Pinkulis.

Efektīvi investējot, bojājumu gadījumos elektroapgāde tiek atjau-
nota ātrāk

Tautsaimniecības attīstību būtiski ietekmē elektroapgādes drošums un kvalitāte. Klienti
vēlas, lai elektroapgāde būtu nepārtraukta un atbilstošā kvalitātē, turklāt katra elektrības
pārtraukuma minūte vai sprieguma svārstības ietekmē konkrēta uzņēmuma darbību un sa-
gādā neērtības iedzīvotājiem. Lai elektrotīkls būtu drošs, efektīvs un klienti saņemtu kva-
litatīvu un nepārtrauktu elektroenerģijas piegādi, ikdienā tiek veikts nozīmīgs preventīvs
tehnisko pasākumu kopums. Rūpīgi izvērtējot katra investīciju projekta nozīmīgumu klien-
tu elektroapgādes uzlabošanā, AS “Sadales tīkls” ik gadu iegulda elektrotīkla attīstībā.

Iepriekšējos gados paveiktā darba efektivitāti apliecina elektroapgādes kvalitātes rā-
dītāji, kas ietekmē ikvienu Latvijas iedzīvotāju – neplānoto  elektroapgādes pārtraukumu
skaits (nozares rādītājs – SAIFI) un ilgums (nozares rādītājs – SAIDI). Tiecoties sasniegt
Eiropas vidējo līmeni, AS “Sadales tīkls” ir samazinājusi SAIDI koeficientu vienam
klientam teju trīs reizes – no 293 minūtēm 2011.gadā uz 104 minūtēm 2016.gadā, savu-
kārt elektroapgādes pārtraukumu skaits samazināts no 5,6 reizēm uz vienu lietotāju
2011.gadā uz 2,2 reizēm 2016.gadā. Rezultāti atspoguļo ieguldīto darbu iepriekšējos
gados, tādēļ AS “Sadales tīkls” turpina mērķtiecību darbu, lai uzlabotu sniegto pakalpo-
jumu kvalitāti un sasniegtu Eiropas valstu vidējo līmeni. Savukārt, lai elektroapgādes
pārtraukumi pēc iespējas mazāk ietekmētu lietotājus, uzņēmumā nepārtraukti tiek piln-
veidoti un uzlaboti darba procesi, paaugstināta darbinieku profesionālā kompetence,
veiktas personāla un kvalificēto būvdarbu veicēju apmācības.

AS “Sadales tīkls” ir elektrotīkla uzturētājs un attīstītājs Latvijā, kas nodrošina elek-
troenerģijas piegādi vairāk nekā vienam miljonam klientu objektu visā Latvijas teritorijā,
un elektroenerģijas sadales tīklu kopgarums ir gandrīz 95 000 kilometru.

Gada ienākumu deklarācijas par 2016. gadu
VID pieņems no 1. marta

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) vērš uzmanību, ka gada ienākumu
deklarāciju par 2016. gadā gūtajiem ienākumiem šogad ne tikai elektroniski, bet
arī papīra formātā būs iespējams iesniegt no 2017. gada 1. marta. Tikai tad VID
rīcībā būs visa darba devēju un citu ienākumu izmaksātāju iesniegta informācija,
kas nepieciešama, lai varētu pilnvērtīgi apstrādāt iesniegtās deklarācijas un precīzi
noteikt personai atmaksājamo iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas summu. 

Šogad tas ir īpaši būtiski, jo šis ir pirmais gads, kad tie nodokļu maksātāji, kuru gada
apliekamo ienākumu kopējais apmērs 2016.gadā nepārsniedz 12 000 eiro, no 1.marta
var iesniegt gada ienākumu deklarāciju, lai atgūtu pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma no-
dokli, kas izveidosies, piemērojot gada diferencēto neapliekamo minimumu. 

VID atgādina, ka gada ienākumu deklarācija par 2016. gadā gūtajiem ienākumiem
obligāti laikā no 2017. gada 1. marta līdz 1.jūnijam jāiesniedz tiem Latvijas iedzīvotā-
jiem, kuri: 

l veikuši saimniecisko darbību (piemēram, ir individuālā uzņēmuma īpašnieki, izīrē
vai iznomā savu īpašumu, ir zemnieku saimniecības īpašnieki, ir guvuši ienākumus no
profesionālās darbības u.c.), 

l guvuši ienākumus ārvalstīs (tai skaitā personas (jūrnieki), kuras bijušas nodarbinātas
uz starptautiskos pārvadājumos izmantojama kuģa), 

l guvuši ar nodokli neapliekamos ienākumus, kas kopumā 2016. gadā pārsniedza
4000 eiro (piemēram, gūti ienākumi no personiskās mantas pārdošanas), 

l guvuši ienākumus, kuri apliekami ar 10% nodokļa likmi (piemēram, ienākumu no
dividendēm, ienākumu no augoša meža vai kokmateriālu pārdošanas), un no kuriem no-
doklis nav ieturēts ienākuma izmaksas vietā, 

l guvuši citus ar nodokli apliekamus ienākumus, no kuriem izmaksas vietā nav ietu-
rēts nodoklis, tai skaitā, no fiziskām personām, kuras nav dāvinājuma saņēmēja radinieki

vai laulātais, saņemti dāvinājumi, kas ir apliekami ar iedzīvotāju ienākuma nodokli.
Savukārt, fiziskās personas, kuras neveic nekāda veida saimniecisko darbību un brīv-

prātīgi vēlas iesniegt gada ienākumu deklarāciju par 2016. gadu, lai saņemtu atpakaļ
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnotajiem izdevumiem un to nodokļa
pārmaksu, kas izveidosies, piemērojot diferencēto neapliekamo minimumu, var to izdarīt
no 2017. gada 1. marta līdz pat 2020. gada 16. jūnijam. Tāpat visa 2017. gada laikā vēl
var pieprasīt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli arī par 2014. un 2015.gadu, bet
līdz 2017. gada 16.jūnijam – vēl arī par 2013. gadu.

Sākot ar 2017. gada 1. martu, VID aicina ikvienu iesniegt deklarāciju elektroniski,
kas ir daudz ātrāk un ērtāk, jo tajā automātiski tiek atspoguļota visa VID rīcībā esošā in-
formācija par nodokļu maksātāju. Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju elektroniski, arī
gada diferencētais neapliekamais minimums gada ienākumu deklarācijā tiek aprēķināts
automātiski. Šogad deklarācijā automātiski tiks atspoguļota arī tā informācija par 2016.
gadu, ko par personas veiktajiem maksājumiem par izglītību Valsts ieņēmumu dienestam
būs iesniegušas mācību iestādes.  

Ikviens var kļūt par EDS lietotāju, izmantojot savas internetbankas lietotājvārdu un
paroli, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izsniegto eID viedkarti vai VAS „Latvijas
Valsts radio un televīzijas centra” izsniegto elektronisko paraksta viedkarti (e-parakstu).

Savukārt viedierīču lietotājus aicinām izmantot EDS mobilo versiju (eds.vid.gov.lv),
jo arī tajā iespējams iesniegt gada ienākumu deklarāciju, bet attaisnojuma dokumentus
(čekus un kvītis) pievienot no attiecīgās ierīces galerijām.  

Atgādinām, ka pārmaksātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis tiek atmaksāts trīs mēnešu
laikā, skaitot no deklarācijas iesniegšanas dienas.  Gadījumā, ja deklarācija nav aizpildīta
korekti vai arī tās apstrādes laikā VID rodas papildu jautājumi, nodokļa atmaksas termiņš
var tikt pagarināts, par ko deklarācijas iesniedzējs tiks informēts individuāli. 

Plašāka informācija pieejama VID mājaslapā sadaļā “Gada ienākumu deklarācija”.
Jautājumu un neskaidrību gadījumā iedzīvotāji var zvanīt uz VID Nodokļu un muitas
informatīvo tālruni 67120000, vērsties ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā, vai arī
uzdot jautājumus rakstiski VID mājas lapā sadaļā Kontakti.

    

Nr.1/2017 janv ris 

Pateicība no Valsts asins donoru centra
Apes novada dome ir saņēmusi Valsts asinsdonoru centra (VADC) pateicību, kurā

VADC izsaka sirsnīgu pateicību visiem Apes donoriem par viņu pašaizliedzīgumu
un ieguldījumu asins  donoru kustībā. 

2016. gadā VADC trijos izbraukumos Apē donori asinis ziedojuši 101 reizi. Īpašs
prieks par 34 jaunajiem donoru kustības biedriem! Aicinām būt tikpat labestīgiem
un aktīviem arī 2017. gadā! Paldies par jūsu nesavtīgo rīcību! 



16

    

Nr.1/2017 janv ris 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.02. 18:00 Sadzied šan s pas kums - konkurss Gaujienas vok lajiem 
ansamb iem un ciemi iem "N c sadzied t!"  Gaujienas t/n 

17.02. 20:00  Sieviešu vok l  ansamb a "Ko ete" pirm  gada jubilejas koncerts 
“Mirdz mana dziesma” Virešu s/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

10.01.-
10.02. 

Katru 
darba 
dienu 

TLMS “Kalme” 50 gadu jubilejas izst de “50 pasakaini kr sainie 
zibš i” Izst de apskat ma darbdien s no plkst. 9.00 l dz 17.00, k  
ar  pirms un p c pas kumiem, Ieeja br va 

Apes t/n 

10.02. 16:00 
TLMS “Kalme” 50 gadu jubilejas izst des “50 pasakaini kr sainie 
zibš i” sl gšana. Tikšan s ar izst des veidot jiem, darbu autoriem 
– sarunas, diskusijas, pasakas… Esiet laipni aicin ti! 

Apes t/n 

03.02. – 03.03. Sve u, sve turu izst de “K  svece deg…” Katru darba dienu Apes t/n 
PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    BBB RRR NNN III EEE MMM 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

07.02. 10.30 Anim cijas filma pavisam mazi iem „Lupati i un draugi”, Ieeja 
br va Gaujienas t/n 

09.02. 10:00 Le u te tra “Tims” izr de b rniem “Skurte slau i” Ieeja EUR 
2.00 Apes t/n 

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.02. 15:00 
Dramaturgu te tris viesosies ar autora A. dra, režisora H. Paukšs  
kom diju „Telefonu gr mata”,  bi etes cena: pieaugušajiem 3.50,- EUR, 
skol niem (7-18) 2.00 EUR 

Gaujienas t/n 

18.02. 19:00 Gaujienas amatierte tra “Ka u nams” izr de “Double prieks”,  Ieeja – 
1.00 EUR Trapenes k/n  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

18.02. 22:00 M lest bas dienas balle kop  ar “Sestdienas muzikantiem”, Ieeja – 3.00 
EUR Trapenes k/n 

17.02. 22:00 Sarkan  m las balle kop  ar grupu "Eža j tas". Ieeja: 5,- EUR. Galdi u 
rezerv cija pa t lruni 26609392. Virešu s/n 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( KKK AAA RRR NNN EEE VVV LLL III ,,,    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG III    UUU ... CCC ... ))) 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

03.02. 16:00 

Sve u dienai velt ta p cpusdiena “K  svece deg…”, Dal bas maksa EUR 
2.50, skol niem EUR 1.50, Dal bas maksa tiks izlietota materi lu ieg dei. 
Izveidotos sve turus un sveces var siet emt l dzi. Aicin m nest 
interesantas sveces, sve turus izst dei! Pas kumu veido Apes tautas nams 
sadarb b  ar Radošo ideju centru 

Apes t/n 

18.02. 18:00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes t/n 

25.02. 14:00 Al ksnes un Apes novadu vok lo ansamb u skate D.Ozoli a Apes 
vidusskola 

KKK OOO NNN FFF EEE RRR EEE NNN CCC EEE SSS ,,,    SSS EEE MMM III NNN RRR III 
Datums    Laiks    Nosaukums    Vieta    

15.02.  Projekta 55+ semin rs  Apes t/n  

29.02. 9.30 Vesel bas lekcija Apes t/n 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZSSSTTT DDDEEESSS 
01.02. – 10.02.           “Sve u liesmi a dv sel …”                                                                     Apes bibliot ka Las tav  
01.02.-27.02.  “Skaist k s gr matas, interesant k s enciklop dijas – lasi un izgl tojies!”  Apes bibliot ka B rnu lit. nod. 
01.-28.02.       “Pasaka, pasaci a”. (Starptautisk  Pasaku diena. Literat ras izst de b rniem)       Trapenes bibliot ka 
06.02. – 25.02. Cikl  “M su jubil ri”  “Dzejniecei, dramatur ei M rai Z l tei - 65”        Apes bibliot ka Abonement  
06.02.-21.02. “Pasakaini sniegi snieg…” (Velt jums Margaritai St rastei)                     Apes bibliot ka B rnu lit. nod. 
09.02.           “P rejošais un paliekošais”. (Dzejniecei M. empei – 110)                                     Trapenes bibliot ka 
10.02.-24.02. Karaliene bez kro a. Elzai Radzi ai - 100. Izst de velt ta aktrises simtgadei.                Vidagas bibliot k  
10.02.- 28.02.  “Pasaul  droša interneta diena”                                                                       Apes bibliot ka Las tav  
14.02.              “M lest bas nevar b t par daudz”. (Valent ndiena)                                                        Trapenes bibliot ka 
14.02. – 03.03.  Cikl  “M su jubil ri” “Dzejniecei, prozai ei Skaidr tei Kaldupei – 95”   Apes bibliot ka Abonement  
14.02.- 17.03.   “Kr sains br nums uz palodzes”                                                                  Apes bibliot ka Abonement  
14.-28.02.                Dzejniecei M rai Z l tei – 65                                                                   Gaujienas bibliot k  
20. - 28.02. Rakstniecei Skaidr tei Kaldupei – 95                                                                      Gaujienas bibliot k  
20. – 26.02. Gr matu izst de „Dzimt  valoda t vu zem ”                                                              Gaujienas bibliot k  

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Bibliotek r   stunda “Uzzi u literat ra skol niem” (2. kl.)                                              Apes bibliot ka B rnu lit. nod. 
01.02. 10:00 Jauno gr matu apskats                                                                                 Gaujienas bibliot k  

03.02 10:00 Jauno gr matu diena. Apskats                                                                    Vidagas bibliot k  

13.02. 15:00 Valent na dienas radoš  nodarb ba b rniem                                              Gaujienas bibliot k  

14.02. 17:00  Liter ri muzik la p cpusdiena m lest bas noska s.                                   Gaujienas bibliot k  

16.02 10:00 Sve ošan s r ts ar Sikš u pamatskolas pirmsskolas grupas b rniem.           Vidagas bibliot k  

21.02. 10:00 „ Dzimt  valoda t vu zem ” - starptautisk  dzimt s valodas diena               Gaujienas bibliot k  
27.02.  Jauno gr matu apskats pa vecuma grup m 1.-9.klasei                                   Trapenes bibliot ka 

28.02. “Pasaku st st šanas diena bibliot k ” (Starptautisk  pasaku diena) Pap ra te tris pirmsskolas vecuma 
b rniem p c latviešu tautas pasakas mot viem “Zv ru karš”                                      Trapenes bibliot ka 

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 21.febru rim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada kultūras notikumi FEBRUĀRIS / 2017 Biedrība “Astes un ūsas” informē
Apes novadā, starp Grūbi un Lūšakrogu, pieklīdis melns suņuks ar ādas kakla

siksnu. Saimniek, atsaucies!
Mājas meklē skaista, pūkaina kaķenīte. Sterilizēta un vakcinēta.

Par dzīvnieciņiem interesēties pa tālruni: 29477535

Tiesībsarga kampaņa 
“Īsa pamācība labā pārvaldībā”

Augusta informatīvajā
izdevumā “Apes novada
ziņas” informējām par
Tiesībsarga ierosmi no
septembra uzsākt kampa-
ņu “Īsa pamācība labā pār-
valdībā”, aicinot valsts un
pašvaldību iestāžu darbi-
niekus un to klientus būt
pieklājīgiem, atklātiem,
godprātīgiem un atbildī-
giem savstarpējā saskar-
smē un grūtību risināšanā. 

Septembra izdevumā
pievērsām uzmanību
tēmām: “Esi pieklājīgs!”
un “Esi atklāts!”, oktob-
ra/novembra izdevumā
skatījām tēmu: “Esi god-
prātīgs!”, savukārt decem-
bra izdevumā aplūkojām tēmu: “Esi pretimnākošs!”. Šoreiz vēršam uzmanību tēmai:
“Esi atbildīgs!”.

5. Esi atbildīgs!
Ja kāda jautājuma izskatīšana neietilpst konkrētās valsts vai pašvaldības iestādes

kompetencē, tā nekavējoties par to informē iesniedzēju, iespējami norādot par jau-
tājuma izskatīšanu atbildīgo iestādi, vai, ja tas ir lietderīgi, pati pārsūta cilvēka ie-
sniegumu kompetentajai iestādei. Taču, pārsūtot iesniegumu, iestādei ir jāpārliecinās,
vai attiecīgā iestāde ir tā, kura patiesi var palīdzēt.

Apē uz laiku nebūs pieejami Swedbank
bankomāta pakalpojumi

Līdz ar veikala „Stūris“, kas atrodas Apē, Stacijas iela 6, rekonstrukciju uz laiku
nebūs pieejami arī Swedbank bankomāta pakalpojumi. Veikala rekonstrukcija plā-
nota no 23. janvāra līdz 6. februārim. Šajā laikā skaidru naudu ir iespējams izņemt
bankomātā, kas atrodas Gaujienā, veikalā “Gaujas – pārtika”, vai arī Grundzāles pa-
gastā, Prīmaņos, Aumeistari, veikalā  “Prīmanītis”, pie kases, līdzīgi kā norēķinoties
ar karti par pirkumu. 

Līdzko veikala „Stūris“ rekonstrukcija būs pabeigta, darbu atsāks arī Swedbank
bankomāts. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībā, AS Swedbank

Veikala „STŪRIS“ kolektīvs saka paldies
Veikala „STŪRIS“ kolektīvs saka paldies visiem uzticīgajiem pircējiem, kas vei-

kalu uzskatīja par savējo visus 18 gadus. Darījām visu, lai pircējs veikalā justos gai-
dīts, centāmies nodrošināt plašu, patīkamu sortimentu un izdevīgas cenas.

.Jānis Jaunsudrabiņš ir teicis, ka PALDIES ir vienīgā valūta pasaulē, kas nav vēl
mainījusi kursu, tāpēc īpašs paldies ilggadējiem darbiniekiem par kopā paveikto darbu,
sadarbību, atsaucību un par atbalstu, kas sasildīja un uzmundrināja grūtos brīžos.

Pateicamies par sadarbību - Apes PII „Vāverīte“, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai,
Apes novada domei, Apes novada Sociālajam dienestam, Opekalna luterāņu baznīcai
un Sanai Raipalei, Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskai baznīcai, z/s „Kalna-
rušķi“, SIA „Apiņi“ u.c. Pasaule ir tik gaiša un laimīga, cik laimīgu mēs to mākam
ieraudzīt un citiem parādīt. (K.Skalbe)

Par pateicības vēstuli
Apes novada dome ir saņēmusi vēstuli no Asperu ģimenes Rīgā, kurā izsaka: „lielu paldies

Apes novada ģimenes ārstei Zitai UZKLIŅĢEI, kura ar ļoti lielu atbildību, prasmi un strādāt
gribu izceļas starp citiem ārstiem, kurus esam pieredzējuši. Tikai pateicoties viņai, atklāja
slimības, kuras tagad ar pacietīgu ārstēšanu ir apturētas vai izārstētas“.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


